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onegdajszei giełdzie o zmianie niektórych mini
strów krążyły, są bezzasadne. Jedna tylko kwestya 
na radzie ministrów była rozbieraną i zyskała zgo
dne ze zdaniem Cesarza załatwienie, to jest że 
wybory dopiero w epoce koastytncyą przewidzia
nej na wiosnę 1863 nastąpią.

Dziennik France jednocześnie obszerniej rozpi
sał się i wprost przeciwne objawił zdania. Dał do 
zrozumienia możebność ministeryalnej modyfikacyi, 
ale ją  jak  zwykle frazesami ogładzoaemi bynaj
mniej różności zdań w sprawie rzymskiej nieprzy- 
pisy wał. Wszyscy ministrowie, według L a France, są 
zupełnie co do Rzymu tegoż samego co Cesarz 
zdania.

Dziennik p. senatora de la Guerronifere był widstć 
dobrze poinformowany® , ale tylko co do samego 
faktu zmiany osób. Wszakże i giełdzistów prze
czucie nie omyliło, wywołane wprawdzie po
głoskami. Tylko wieści krążące na giełdzie o- 
negdajszej większą liczbę usuwających się doradz- 
ców korony obejmowały. Mówiono z pewnym przy
ciskiem o dymisyi pp. Thouvenela i Foulda, jako 
następstwie opinii, za cofnięciem wojsk francuskich 
z Rzymu przemawiającej. Giełdę mocno te pogło
ski wzruszyły. Rant,, przez to o franka spadła. 
Dowimy się dzisiaj, w jakiej proporcyi należy 
w tym popłochu przypisać część sprawie rzym
skiej.

P. Fonld jest bezzaprzeczenia wielce cenioną po 
w agą finansową. Skoro p. Fould zostaje, obawy kapi
tału niemsją r.,cyi bytu pod względem wewnętrznych 
tiudności. Cała uwaga publiczna zwróci Bię natu
ralnie na zewnątrz, szukając znaczenia i przyszłości 
nominacyi p. Drouin de L ’hnys. Nie podobna jej 
przypisać czysto-reakcyjnego charakteru. P. Drouin 
de L'huys opuścił niegdyś kierunek spraw publi
cznych wśród wojny wschodniej wtenczas, kiedy 
polityka pojednawcza ustąpić musiała pola dalszym 
środkom energicznego przekonania.

W obecnych okolicznościach mógłby wejść p. 
Drouin de L’huys do ministrstwa dla załatwienia 
w Rzymie modyfikacyi co do non possumns.

Przypominamy, że nowy minister spraw zagra
nicznych przychylnie się dla Papieża w senacie 
wyrażał. Trzyma on pośrednie miejsce między pp. 
Sdgur d’Agaeseaux, Larochejaqaelm a Księciem 
Napoleonem i p. Pietri.

Jeżeli pogodzenie, o którym mówi list cesarski 
niedawno ogłoszony, jest możebne, jeżeli szczegól
nie dostrzeżono jakiekolwiek w Rzymie ku temu 
skłonności, to wybór p. Drouin de L’huys mógłby 
samą potrzebą położenia byćwytłómaczony. Niemasz 
w dyplomacyi m ęża, któryby się mógł z wię 
kszą nadzieją powodzenia zająć tern herkulesowe® 
dziełem.

Dwaj autorowie odpowiedzialni dokumentów do
pełniających publikacyę listu cesarskiego, wystę
pują z zakresu działalności. Cesarz zostaje sam 
z objawionem w wyrazach tak wzniosłych i do
bitnych zdaniem. Może nowy minister będzie szczę
śliwszym od poprzedników, lub może na szczęśli
wszą porę trafi i myśl cesarską przeprowadzi. 
W chwili, w której piszę, jeszcze nie jestem w sta
nie zdać sobie sprawy z przyjęcia, jakiego dozna 
zmiana ministeryalna, lecz sądząc po usposobieniu 
ogólnara, p. Thouvenel będzie żałowany jako mąż 
stanu, który rokował przyśpieszenie raczej niż 
zwlekanie załatwienia. Francuzi nie pasyonują Bię 
ani za tą ani też za ową stroną.

Ostateczne krańce mają wprawdzie swoich opę
tanych i koteryjne wzruszenia, ale masa narodu 
obojętniejszym wzrokiem pogląda na bieg spraw 
zewnętrznych, zadowolniona ze stanowiska, jakie 
Franoya w świńcie zajmuje. Co Francuzów niepo
koi, to niepewność, pogróżki wątpliwe, miecz Da- 
moklesa zawieszony niewidomą ręką.

Czy p. Drouin de L’hnys potrafi usunąć choć 
rąbek zasłony pokrywającej przyszłość sprawy rzym
skiej i zastąpić czemś stalszem prowizoryjne 
status quo? Wkrótce się dowiemy.

W Anglii mówią, Ż9 cz&s to złoto. We Francyi 
w najwyższej sferze pannje przekonanie, że czas 
przynosi środki załatwienia.

Nie byłoby jednak z korzyścią, gdyby p. Drouin 
de L’huys był odwrotnie tylko środkiem do zy
skania czasu.

ty. będzis wydrukowany i na najbliższem posie
dzeniu rozdany radnym, obowiązującej nabywszy 
odtąd mocy na przyszłość.

Drugą sprawą również nieobjętą porządkiem 
dziennym było wniesione przez p. Madejskiego 
sprawozdanie z czynności całorocznych tutejszego 
Towarzystwo muzycznego. Gminni ofiaruje Towa
rzystwu 8ubwencyę roczną w kwocie 315 zł--, w. a. 
za co Towarzystwa udziela w szkole muzy znaj 
bezpłatnie nauki sześciu uczniom z gminy lwow
skiej i ma obowiązek przedkładać Radzie miejskiej 
sprawozdanie z czynności swych. Sprawozdanie 
tegoroczne zbyt obszerna przedstawił skrócone w 
treści p. Madejski. Do szkoły Towarzystwa uczę
szczało w roku bieżącym na naukę bądź muzyki 
na różnych instrumentach, bądź śpiewu i harmonij 
ogółem uczniów i uczennic 73, Towarzystwo stara 
się iść w pomoc zakładom ubogich urządzając dla 
nich koccerfa, szczególniej też iaa wzgląd na pie
lęgnowanie muzyki kościelnej. Nr prośbę T<wa 
nystw a popartą przez p. referenta uchwaliła Rada 
dać bezpłatnie jedea&śeie sągów drzewa na rok 
następujący, na opał sal szKolaych Towarzystwa.

dowodzi jenerał Forey i silniejszym jest jak  po
czątkowo głoszono i zaopatrzenia długie, może na
wet nieograniczone zajęcie rokują.

Jakie są plany Cesarza? nikt nie wie i wiedzieć 
nic będzie, to pewna że są w związku ze spra
wami europejskiemi. Napoleon III dał zdaje się 
dosyć rękojmi orlego spojrzenia, ażeby mu na ślepo 
zawierzać godziło się. P. Prevost de Parabol 
w liście, który juk donosiłem ściągnął drugie o- 
strzeżenie Kuryerowi niedzielnemu, złośliwy dowcip 
ostrzy na polityce cesŁrskiój we Włoszech. Lud 
francuski przyrównywa do psa wiernego patrzące
go bezustannie w oczy pana. Ex-redaktor dzien
nika des Dćbats wyborny dał specimen stylu, uba
wił się własnym dowcipem i ubawił czytelników, 
ale bezstronnie rozstrygając wytoczony przez niego 
proces można mu powiedzkć: Panie! była Francya 
w posiadaniu samćj siebie tak co do wewnętrz
nych jako i zewnętrznych spraw. Kierowali jćj 
sprawami' mężowie, którym «ni na talencie, aui 
prawości, ani dobrych chęciach niezfiywało. Nie 
mówiąc nic o wewnętrzećj polityce, wiemy dobrze, 
gdzie zaprowadzili mężowie stanu monarchii lipco- 
wćj i Rzeczypospolitą naród przeznaczony do 
przewodniczenia ludzkości. Napoleon III dziesięć 
lut rzeczywiście dopiero panuje, i w Petersburgu 
zaszczepił obawę opinii publiczcój, a w Pekinie 
uszanowanie swobody religijnćj. Cesarz chiński o- 
glosił dwa dekreta przyznające prawa Chrześciauom. 
Pozwól panie P revost-Pr.radol takiemu spr„wni 
kowi samodzielnie działać we Włoszech, i opinia 
niech też cierpliwie czeka na rozwój rzeczy w Me
ksyku. My tymczasem wierni powołaniu podajmy 
do wiadomości fakta, które światło j-k ie  takie 
rzucić na rzec* nogą.

Kilka razy powtarzano że Hiszpania żałując co 
faięcia udziału w wyprawie meksykańskiej, naztd 
p isyła korpus posiłkowy. W eść była fałszywą ale 
niepodpada wątpliwości, żj rząd hiszpański radby 
błąd popełniony naprawić. Mocarstwa drugiego 
r.ęuu przekonały się jak  dobrze jest trzymać się 
silnych mocarstw. Piemont nie stracił na wysłaniu 
małego korpusiku do Krymu. Hiszpania wprawdzie 
□ie ma Cavoura, a co gorsza niezgoda widać pa
nuje w wysokich sferach poliiycznćj działalności. 
Dwóch wojskowych, czoło w narodzie trzymają
cych, dopuściło się gorszących swarów.

Dzienniki w Madrycie ogłosiły list hr. Reus je 
nerala Prim do marszałka Serrauo kapitana jene- 
ralaego Hawanny napisany. Jenerał Prim powiada 
w tym liście: „Gdyby w kraju pod moim zarzą
dem zostającym Nędznik (miserable) ośmielił się 
znieważyć żonę pana marszałka ks. de la Torre 
uatychmiastbym go przykładnie ukarał. Nie uzna
łeś pan za stósowne podobnie postąpić względem 
hrabiny de Ren?. W skutku tego zrywam wszcl 
kie z nim stosunki i tylko ograniczę się na służbo 
wych jako jenerał dywizyi względem marsz, łka." 
Powodem gorszącego sporu który wielkie spra
wił wrażenie w Madrycie, jest następująca okoli
czność. W Hawannie nie wolno jest nic drukować 
bez upoważnienia rządowego. Tymczasem jak iś 
pisarz ogłosił broszurę, dedykując ją  marszałkowi 
Serrano wielkorządcy Hawanny. W tym piśmie 
autor zręcznie ugrupował nagromadzone i z dawnych 
dzienników meksykańskich czerpane przeciw jeno 
rałowi Prim ważne zarzuty. Nieprzyzwoicie było 
takie pismo wydawać pod firmą niejako rządową 
ale nieprzyzwoicićj jeszcze posunąć się aż do oso
bistości i dotknąć osobę, która żadnej z polityką 
styczności tniećby nie powinna, to jest żony jene 
rata Prima. Jest ona wprawdzie krewną prezy
denta Rzeczypospolitej meksykańshićj Jaaresa, ale 
właśnie ten tytuł powinien ją był zasłonić od po
cisków u ludzi dobrego wychowania. Namiętnością 
zaślepiony marszałek Serrauo nie wzbronił publika 
cyi i co gorsza kiedy puikowmk Escalante sztabowy 
wyższy oficer korpusu, którym dowodził w Me 
koyku Prim, ujął się za swoim jeaerałem i ogłosił 
piśmiennie obronę, Serrano kazał mu ją  cofnąć, 
Escalante odmówił, za co oddany został pod sąd 
wojenny. Serrano obawiając się uniewinnienia, 
wbrew wszelkiemu prawu sam prezydował w są
dzie i wyduł wyrok skazujący Escalante na 4 
miesiące więzienia. Tern więcćj nsgaay godne jest 
postępowanie marszałka Sorrano, że polityce w tym 
wypadku posiłkuje nędzna, podła i uliczna po- 
t /arz. Najniesłusznićj i tylko w celu obrzucenia 
błotem małżonki jenerała Prima, nikczemny pam 
flet przyrównał ją do słyncćj w zasługi Meksy- 
kanki dona Marina, którą Indyanie Mtliaeha zwali, 
a która była przyjaciółką Ferdynanda Cortez. Ten 
epizod daje miarę namiętności wrzących u wrot 
prawie państwa, którego losy wkrótce siłą oręża 
rostrzygnięte zostaną. Nie wzdrygamy się zwrócić 
uwagę na nulaczkość wysokich figur. W krajach 
i rządach takich jak  hiszpański zwykły one na
bierać olbrzymiego znaczenia.

Cesarstwo Francuzów nie będą przyjmować tepta 
roku w St. Cloud. Będzie tylko uroczyste poża 
gianie p. Bismark, który spodziewany wkrótce i 
może hr. Kisielew którego następca hr. Budberg 
dopiero w końcu grudnia za powrotem dworu do 
Tuilleryów przybędzie.

Monitor głębokiem milczeniem o tern wszystkiem 
co się dzieje w Polsce, a  nawet i w Rosyi zwraca 
uwagę i daje powody do rozmaitych domysłów. 
Że na dworze francuskim prawdziwa prawda do 
brze jest wiadoma, o tern niemasz najmniejszćj 
wątpliwości. Czyn nieodpowiada często myślom i 
uczuciom, to bowiem inna kwestya i inne jćj po- 
wody. _

P. Rattazzi nie był, niema go i niebędzie w 
ryżu. Nowiniarska to inweneya. P. L a v a le t te  nie- 
powraca do Rzymu z pewnością, następca jego 
niewiadomy jeszcze.

wzlędem naprawy kopuły Grobu świętego? 
a jednak on właśnie znalazłby się co do tćj 
sprawy w sprzeczności z samym sobą, to 
jest z przeszłćm działaniem swojćm w kwe- 
styi Miejsc Świętych. Położenie więc zmie
nić się może i na Wschodzie.

Tak stanowisko gabinetu francuskiego 
w obec W łoch, jak i przeszłość nowego mi
nistra każą wnosić o zbliżeniu się Francyi ku 
Austryi. W takim razie p. Bismark nie znaj
dzie dla siebie tego poparcia, jakie mu dać 
miały idee napoleońskie przystósowane do 
prusko-niemieckich stosunków. W położeniu 
ogólno europejskićm dwoma stronami spra
wy niemieckie potrącają o wielkie polity
czne kwestye: raz, że na stałym lądzie kon- 
stytucyonalim w Niemczech tylko ma swoje 
siedlisko, a konserwatywna cecha narodu 
niemieckiego zdawała się konstytucyona- 
lizmowi zapewniać rękojmie trwałości; po- 
wtóre przez dążność do narodowego zjedno
czenia Niemiec.

W upłynionym tygodniu zamknął się w 
Prusiech spór konstytucyjny faktycznie lecz 
nie prawnie. To faktyczne rozwiązanie mu
siało podkopać zasady konstytucyjne i pra
wne i zaszkodziło utrwaleniu się systemu, 
który miał być zadatkiem wolności. Odpra
wa sejmu pruskiego bez załatwienia budże
tu uczyniła system konstytucyjny illuzoryj- 
nym. Trochę mnićj czy trochę więcćj naru
szenia ustawy konstytucyjnćj, to na jedno 
wychodzi; stan prawny istnieć przestał. Mo
żecie iść do domów, rzekł minister do po
słów, my bez was zdołamy wybierać poda
tki i wydatki czynić. Nie inaczćj bowiem 
da się streścić odprawa sejmowa. W położe
niu politycznćm europejskićm krok ten jest 
zaparciem prawnćj podstawy państwa. Że
lazem i krwią chce minister pruski zdoby
wać pozycyę silną dla swojego państwa, a 
gardzi zdobyczami moralnemi, które wolność 
i rękojmia jćj, ustawa zaprzysiężona, odno
siły na korzyść Prus. A wszelako tą tylko 
drogą dotąd Prusy nabierały w Niemczech 
przewagi, a zjazdy handlowe, narodowe, kon- 
gresa wszelkićj nazwy były jed yn em i dla 
Prus polami boju, na których czekać je mo
gło zwycięstwo, i rzeczywiście dostawało im 
się w udziele. Żelazem i krwią zdobyły 
Prusy Szląsk tylko, ale Fryderyka ligo nie 
znajdzie na zawołanie. Europa więc oboję
tnie przyjęła te słowa ministra pruskiego, a 
wyrzeczone one dla Niemiec, zjednały dla 
reprezentacyi, która odmówiła rządowi środ
ków dla spełnienia tćj pogróżki, sympatyę 
w obozie nawet austryackim. W ogóle zaś 
rozdwojenie między Izbą a rządem uczyniło 
Prusy mnićj strasznemi w Niemczech, a prze
to i w Europie słabemi.

KO RESPO ND EMC Y A CZASU

Pary* ^  Pażdzvernikaa.

B. Wyprawa meksykańska j®8* przedmiotem czę
stych pogłosek i dosyć powtarzanych przeczeń; nie 
pod względem rozpoczętych operacyj które dopiero 
nastąpić mają, ale ze względu przygotowań. Głoszą 
peryodycznie że nowe posiłki lnb przesyłki mate 
ryałów wojennych z portów francuskich wypływają. 
O il® jest prawdy w twierdzeniach ponawianych i 
zaprzeczaaiach powtarzanych trudno ocenić. Tego 
rodzaju przedsięwzięcia przezorne rządy zwykły 
tajemnicą pokrywać. Zdaje się że korpns którym

Pary* 16 Października.

B. P. Thouvenel wziął dymisyę a p. Drouiu de 
L’huys zajął jego miejsce. Wczoraj jeszcze wie
czorny dziennik Patrie umieścił krótkie, ale wy
datnym drukiem, jak zwykł czynić w ważnych 
przedmiotach, zawiadomienie, że pogłoski, które na
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nela, organu pana Thonvenela, był dotąd prawdzi
we m zgorszeniem. Sprawa włoska jest ważną, go
dną, lecz sprawa Polski jest krzyczącą. Przyjęcie 
teki ministeryalnćj przez pana Dronyn de Lhnys 
pociągnie za sobą powrót tego ministra do sena
tu. Wiadomo, ta  urażony raz za złajanie senato
rów przez Monitora, p. Dronyn de Lhuys wyszedł 
był z 8 ̂ natu.

L a Franca istnieje zaledwie od dwóch miesięcy 
i jnż przywodzi do ogranmej powagi. Doniosłem 
był o po zątkach założenia tego dziennika: La  
France miała wyjść d. 15go sierpnia, ale na wyż 
szy rozkaz i pc udania się pana de L«gueronnifere 
da Vichy, wyszła tydzień wprzód. Com doniósł o 
pocątku dziennika było prawdziwem i znajduje 
dziś zupełne pot ierdzenie. Przed 15 sierpnia, 
dzienniki paryskie były albo za dawnym stanem 
rzeczy we Włoszech, olbo za zupełną jednością, a 
tymczasem Cesarz był za środkiem, za mezzo ter- 
miae. Polityka którą prowadził nie miała żadnego 
organa. Trzeba było temn zaradzić i zaradzić Spie
sznie, bo ambasada włoska w Paryżu pokazywała 
> ;ę nadzwyczajnie biegłą i była bliską ostatniego 
tryumfu. La France spełniła swą misyę, otwarła 
octy Francuzom, przygotowała opinię i sprowa 
•iziła zmianę ministeryalną. Ostrzegła ona, że po 
dokonaniu znpełnćj jedności, Włochy opierając s ę 
na Anglii, obróciłyby się przeciw Francyi i zażą
dałyby zwrotu Korsyki (wyszlajuż w tym przedmio
cie w Turynie broszura pod tytułem: Włochy i 
Korsyka). Oświadczyła, że przy znpełnćj jedności, 
Francja nie mogłaby starać się o wyswobodzenie 
Wenecyi i w miejsce jedności dała Włochom za 
hasło: „niepodległość1*. La France zapewnia, że 
w Turynie jak w Neapolu tworzą się stronnictwa 
dzielące jćj przekonania i że stronnictwo turyń-<kie 
wyb era Florencyę na stolicę Włoch północnych. 
Dl > uzupełnienia zwycięstwa, p. de Lagueronniere 
■ a. wydać broszurę pod tytułem; „Włochy bez 
Rzymu*. Po upadku pa.a Thonvenela, powrót 
margr. de Layalette do Rzymu staje się niepodo
bnym. Mówią, że może go zastąpić ks. de la Tour 
d’Auvergne. Dodają, ż p. Besedetti zostanie za
stąpiony w Turynie.

Opinia brukowa sądzi rozmaicie o ustąpieniu p. 
Thvcvenela. Obwinia ona Cesarza o lękliwcść i 
tłumaczy go przez wzgląd, że przestaje być wła
dzą. Utrzymuje, że gdyby Francya dała im czego 
chcą Włochy pozostałyby wdzięcznemi itd. Piszę 
o tern co się słyszy na prawo i lewo tylko pro 
memoria.

Depesza tćlegrzficzna donosi, te  Francya wystą
piła z Rosyą w obronie Czarnogóry przeciwko po 
stępowaniu Turcyi.

P. Bismark jest już w Paryżu. Zostanie on przy 
jęty przez Cesarza d. 18 t. m. a 19go Paryż opu
ści. Wieeie, że Globe piorunuje na Króla pruskie 
go i jego projekt*, że przyrówny * a go do Karo
la Igo. Na giełdzie p^ryskićj chodziły p ogłos: o 
otsykadach w Berlin e, k órym Constiłutionnel za
przeczył. Ciekawość jest jtk'e będzie usposobię ie 
pana Drouyn de Lhuys względem projektów kró
la prostsi go. Gdyby Francya była za temi pro 
jektami, me m glaPy trzymać z Anglią i musiała
by wiązać się z Rosyą.

W Revue d6S DeuxMondes, p. St. Marc Girardin 
ogłosił dobry artykm o Turcyi, w  którym w yka
zuje, że A nglia w ystępuje w tym  kraju % reakeyą  
p rzecie  traktatowi z r. 1856. Traktat ten zawaro 
^ał narodowość chrześcianom  tureckim a konfe
rencja stambulska ją n«rusza.

P Chrystya i Ostrowski wydał poprawną edycyą 
dzieła Ralhiera: „Anarchia polska*.

ła s y m  11 październiku.

( t)  W Rzymie panuje obecnie zupełna spokoj- 
ość i cisza. Od drobnej manifestacji w teatrze 
rgentina w dzień ślubu księżniczki Pu stronni- 
wo jedności żadnego nie dało zn .ku życi*, wy- 
iwszy może dar córee Wiktora Emanuela w irnse- 
iu Rzymian posłany. Skłtda się on z bardzo mi
ernie wyrabianej szkatułki ze słoniowej kości, 

której się mieszczą brausoletk', kolczyki, na- 
syjniki, wszystkie słowem ozdoby niewieście, 
.kie starożytni Rzymianie pannom młodym zwy- 
li byli ofiarować. Wszystkie te ozdoby wyrabia- 
e są dawnym kształtem przez słynnego złotnika 
kstcilani, którego rząd włoski obdarzył niedawno 
ravżem św. Maurycego i Łazarza za londyńską 
ystawę. Dzienniki włoskie szeroko się rozpisują 
tym darze uważając go za manifestacyę anty- 

apiezką. L ’Armonia odpowiada im, iż Rzymianie 
obrze uczynili naśladując Papieża, który pierw 
zy dar swojej chrzestnej córce posłał. Dzienniki 
5 mniej już mówią o Rzymie, a przeciwnie wiele 
tczynają pisać o Wenecyi; zwrot ten jest sbut 
lem hasła przez rząd turyński im danego na za- 
iętę z Paryża otrzymaną. Twierdzą nawet, że 
imo ogłoszenie dokumentów sprawy rzymskiej 
atyczących, uczynione było w celu zapoznania 
nbliczności z kilką okresami, jakie Cesarz w li
lie swym do p. Thonvenela o sprawie weneckiej 
spisał, i tym sposobem wyprowadzenia znowu 
;j sprawy na widok publiczny. La Gazzetta del 
Jupolo i inne organa wołają, ze Rzym należ> 
rzez czas jakiś zestawić na stronie dla Wenecyi, 
e Wenecyą potrzeba przedewszystkiem odzyskać. 
’ymczisem w Neapolu d. 15 bm. ukazać się ma 
lerwszy numer dziennika La France liberale, ia- 
irośli paryzkiej La France. Publikacya ta, nie- 
erpliwie oczekiwana , nadzwyczajne wrażenie 
srawi na publiczności. Stronnictwa przeciwne je- 
aości skupią się wkoło nowego czasopisma jak 
'koło wywieszonej chorągwi. Trudno wszelako 
rzypuścić, aby gabinet turyński pozwolił tak o- 
varcie wojować przeciw sobie, gdyż kandydatura 
sięcia Aosty syna Wiktora Emanuela, z jaką 
,a France liberale ma podobno wystąpić, rozry 
rałaby znów u jedność Włoch i byłaby w gruu 
ie pozorem tylko do wyprowadzenia uroszcatń 
s. Murata na widownię. W obec jawciejszych i 
inielszyth coraz kroków przeciwników ucitatyzmu 
atwo pojąć, że radykaliści, zwątpiwszy całkiem 
| Francyi, garną się do Anglii. — Adres Garibal- 
lego do narodu acgie.skiego je«t tego dowodem. 
3ismo to nie udało się zwyciężonemu z Aspro- 
nonto, albowiem zawiera ustępy straszne dla u 
uiarkowacej opinii i tchnące najczystszym socya- 
izmćm. Takim jak jest wzmianka pełna chluby o 
uefortunnej bogini Rozumu, której Garibaldi czy- 
ii tytuł chwały dla Francyi! Trzebi mieć niepo- 
ipolitą śmiałość, aby z podobnym paueg rykien. 
uryjeidżsć w 70 lat po rewolucyjnych bsebana- 
iach i kiedy opinia Francyi i Europy zawyroko
wała jut oddawna o tej strasznej plamie i żaka- 
e amiętnego i wspaniałomyślnego ruchu, co etę 
V 1789 roku począł i nową erę wolności stwo-

^Dzienniki przeciwne władcy dcczesnej Papieża

najlepszą widziały dla siebie wróżbę w ogłoszeniu 
Monitora i utrzymują że rozwiązanie kwestyi rzym
skiej się zbliża. Ponieważ kardynał Antonelli wy
mawiał margrabiemu Lavaiette, że się rząd fran
cuski nie udał najprzód do Rzymu i tam o tran- 
zakcyę się nie starał, więc sekretarza Stanu wzię
to za słowo i zapytać miano rządu włoskiego, a- 
zali się zobowięznje nie najeżdżać papiezkiego te
ry tory um; co gdyby otrzymać się dało, wojsko 
francuskie opuściłoby Rzym po zabezpieczenia Oj 
cu świętemu posiadłości jego od wszelkiego ze
wnętrznego najścia, nie zaś od wewnętrznej re- 
wolucyi i skutków takowej. Podobny projekt, o 
którego przyjęciu przsz Cesarza Napoleona wątpić 
sobia pozwolono, nie jest w gruncie niczem innem 
jak projektem margrabiego Lavaiette, o którym 
miałem sposobność pisania wam od dawna. Rząd 
francuski wyprowadzi w końcu roku wojsko swo
je z Rzymu zagwarantowawszy ojcowiznę ś. Pio
tra przeciw najściu z Włoch, byn jmniej zaś prze
ciw  ̂wewnętrznym rokoszom. Jednakowoż wyjeż
dżając p. Lavaiette mało ufał w przeprowadzenie 
tego planu, będąc sam pośrednikiem oświadczeń 
jakie Cesarz uczynił na nowo Papieżowi wzglę 
dem zachowania Rzymu, który nigdy, jak poseł 
powtarzał, nie będzie oddany Piemontczykom. Te
raz na miejscu p. Lavaiette został drugi sekretarz 
poselstwa baron Sśillard, mało sposobny do tak 
znacznego urzędu.

Ojciec święty ciągle bawi na wsi i objeżdża o- 
kolice. Był d. 8 w Marino, i zwiedził tam szpital 
wojskowy, w którym jak najpoufałej z chorymi 
żuawami rozmawiał chodząc od łóżka do łóżka i 
wypytując się każdego zosobna o zdrowie, ro
dzinę i Sraj. Chorzy byli uszczęśliwieni z tych od 
wiedzin. Nazajutrz zaś udał się do Civita Lavinia, 
Wirgiliusz ,'wego Lanuvium, gdzie pokazują dotąd 
ogniwo, do którego, wedle podania, Eneasz przy
bywając łódź swą przymocował. Pius Eneas i łódź 
jego urosła wkrótce w to państwo rzymskie, na 
którern się wiozły losy świata, zginęli w wielkiem 
historycznem rozbiciu, a zapomniane ogniwo na 
ruinie jest jedynym ich śladem.

Dziś rano delegat z Civitavecchia zawiadomił 
ministra spraw wewnętrznych o przyj eżdzie austry 
aikići fregaty i o wylądowaniu w Pało arcyksię- 
cia Karola Ludwika z jedenastu osobami orszaku. 
Depesza ta nabawiła kłopota kardynała Antonelle- 
go i gości kwirynal8kich, bo się Arcyksięcia nie 
spodziewano. Zatelegrafowano do Castelgondolfo. 
Atoli późniejszy telegram zaprzeczający pierwsze 
mu okazał, iż zamiast Arcyksięcia przybył mon- 
8ignor Nardi audytor roty dla Austryi wraz z pod
komorzym, ochmistrzynią, kapelanem, damami na 
dworoemi itd. którzy przyjeżdżają po Księżniczkę 
Aunncyatę, siostrę Franciszka II wychodzącą aa 
Arcyksięcia Karola Ludwika. Slab nastąpi d. 15 
b. m. przez pełnomocnika którym jest stryj narze
czonej hr. Trapani. Jutro w C stelgondolfo Papież 
daje wielki obiad dla księżniczki Anuneyaty i jćj 
rodziny. Sześćdziesiąt osób jest do stolicy papiez- 
kiej zaproszonych, w t<j zaś liczbie wielu kardy
nałów, prałatów, dworzan Franciszka, II, królowej 
matki i narzeczonej, poseł austryacki, kilku człon
ków ciała dyplomatycznego, itd.

Dzienniki włoskie ronło się zajmują naszą
spraw i praearuknwują tylko n iek iedy korespon- 
deneye francuzkich dzienników. N ieświadom ość 
ich naszego położenia i stosunków jest nadzw y
czajną. L ’ltalie pisze, iż hr. Zamoyski o d w o 
ł a n y  był z Warszawy do Petersburga; myśla
łem, że to błąd drukarski, ale dziesięćkroć po
wtórzony wyraz o d w o ł a n i e  przekonał mię, że 
redakeya tego dziennika mniema, że p. Zamoyski 
mięska zwykle przy dworze carskim.

R z y in  14 października.

( t)  Przybył tutaj X.Gałecki, mający być biskupem 
krakowskim, wezw ny umyślnym rozkaz.m Ojca 
śgo dla r< zmówienia się z nim w nader ważnych 
sprawach. Dla większej uroczystości, wyświęcony 
być ma w wieczi em mieście przez biskupów od 
Ojca świętego delegowanych; ale tytuł biskupa 
Amatejskiego, tymczasowo przyjęty, będzie nosił 
aż do ukończenia sporu, jaki dotąd istnieje mię 
dzy stolicą apostolską a rządem rosyjskim o dobra 
biskupie krakowskie i rozdział dyecezyi tej od kie 
Leckiej *). Wówczas dopiero nadany mu będzie 
tytuł biskupa krakowskiego, którym ma być mia
nowany i zoiitanje de facto. Nowego zaś admi
nistratora Stolica św. mianować niepotrzebow&ła, 
gdyż takowym był X. Teliga, który przed prawdzi 
wym tylko pasterzem krakowskim mógł ustąpić. 
X. Gałecki jechał na Wiadeń i Genuę. W Wie 
dniu Cesarz ofiarował mu przewóz na statku „Gryf“ 
umyślnie wyprawionym po narzeczoną arcyksięcia 
Karola Ludwika, na którym płynął monsignor 
Nardi i dwór przyszłej Arc-y księżnej , ale uominat 
podziękował, nie nawykły do długiej morskiej że- 
glogi. Jutro ma mieć posłuchanie u Ojca świętego 
w CaBtelgandolfo. Mówiono wiele w Rzymie o oso
bach starających się nie zbyt dawno jeszcze o sto 
licę krakowską, a Donau Zeitung stała się snąć 
echem tylko pogłoski powszechnie tutaj powtarza
nej, lecz z siebie takowej wymyśleć nie mogła. 
Będąc zaś organem pół urzędowym, wie dobrze, 
o kogo opierały się zabiegi i do kogo się udawano. 
Zabiegi te spełzły na niczem, nie iżby rodacy, jak 
uylnie mniemano, przeszkodzili udaniu się cnych, 
ale iż Watykan miał inne wi ioki.

Ongdaj Papiż dsł wielki obiad w Castelgandol 
fo, ca którym było przeszło 70 osób. Oprócz Fran
ciszka II, królowej wdowy i jej dzieci, kardynałów 
biskupów, dworu papieskiego i królewskiego, z ąj- 
dowali się na nim wszyscy ks ążętu rzymscy od 
bywający uilleggiaturę w tych okolicach i oficero
wie francuscy kw terujący w Aibano. Wczoraj zaś 
książę Borgbese Papieża nawzajem zaprosił na o- 
biad do swojej willi we Frascati. Obiad tea dany 
był z niezmiernym przepychem, bo rodzina Bor- 
ghesów jest dotychczas jedną z najbogatszych na 
pół-wygpie. Ze wszystkich książąt rzymskich Bor- 
gbesowie dają największe dowody przywiązanie do 
Ojcaśw. Książe Marek -Antoni Borghase i jego 
bracia książęta Salviati i Aldobrandini, (dom ten 
bowiem posiada trzy majoraty) uważani są za ua‘ 
czelników stronnictwa papieskiego.

Franciszek II za powrotom swoim z Albano, ma 
ię przenieść do pałacu Farnese, królowa wdowa 

zaś, która z nim niechce mieszkać, ani też gościn
ności Ojca świętego dłużej nadużywać, przenosi 
dę do pałacu księżnej Zofii z Branickicb Odeseal-

chi, gdzie przez czas długi mieszkała Marya Ka
zimiera Sobieska.

Od parę dni zapewniają, że znowu pewien po 
płoch pakuje w urzędowych sferach i że msgr Mć- 
rode nakazał nowy dziesięeio-tysięczny zaciąg woj
ska. Stronnictwo jedności cieszy się i widzi już 
przed sobą ewakuację Rzymu. Atoli ta pogłoski 
zdają się nam przesadnemi. Między projektami 
roz iązania kwestyi rzymskiej najpociestniejszym 
jest projekt Anglika p. James Wason z Liwerpoolu, 
który pisze do Dumasa, iż radzi Rzymianom wy
nieść się co do jednego z miasta i zostawić Papie
żowi próżne ulice, domy i kościoły. Cad<.oziemcy 
także wezwani by byli do uważania miasta j ko 
zapowietrzone dopóki się nie stanie Włoch stolicą. 
Ojciec święty zostałby sam z księżmi i zakonnika
mi i byłby wkrótce zniewolony zawołać króla Wło
skiego dla towarzystw,,. Mrzonki te chorobliwej 
wyobraźni nie m-ją nawet wdzięku dowcipnych
powiastek wtrącanych do poważnej i dramatycznej 
treści oprawy rzymskiej, gdzie najżywotniejsze 
pyta iia ludzkie się ważą.

L ’Osservatore Romano ma zamieścić artykuł o 
naszych pielgrzymach, o ich cierpieniach, przygo
dach i pobożności.

I A r « k ó w  20 października. W moc rozporzą
dzenia z dnia 9go b. to. Ministerstwo stanu poro
zumiawszy się z Ministerstwami wojny i skarbu na
znaczył', aby wynagrodzenie przepisane § . 31 prze
pisu kwaterciezego z dnia 15go sa ja  1851 r. z, 
skarbu publicznego z funduszu wojskowego płacić 
się mające za obiad dany aa kwateize żołnierzowi 
i podoficerowi w czasie przeehodu wojska, zc 
flzględ;* na cenę przeciętną a ięsa wołowego w cza
sie od Igo sierpnia 1862 do 31 liiica r. b. wyno
siła w rośu skarbowym 1863 tj. od dnia 1 listopa
da 1862 do październiki■, 1863 r. na dzień jede s 
w obw dsch krakowskim, tarnowskim, rzeszow
skim, sądeckim i wadowickim 9 centów, a w mie
ście Krakowie 13% centów.

*) Spór toczył się o rozdział dyecezyi — B^yź Pr° 
jekt rozdziała odrzuciła Stolica apostolska, której tra- 
dvcve się rozdziałom dyecezyj odpowie-dycye sprzeciwiają 
dnio do politycznych — ale o to,rozdziałów kraju 
Kto ma prawo prezenty na biskupstwo kraKOWSKie, a 
nadto o dobra i dochody do biskupstwa należące* (P.R C.)

W i e d e ń  19 października. Po tygodniowa) 
przerwie zebrała się wesoraj Izb* deputowanych 
Rady państwa aa posiedzenie dla wysłuchania 
zapowiedzianego przedstawienia ministeryalnego 
juko poprawki do rozpoiządzeń z r. 1859 za
prowadzających postępowanie ugodne w upadło 
ściacb. Wiadome są zajścia z powodu wniesienia 
negląeego wniosku © zniesienie omieaionych roz
porządzeń jako torujących drogę wielu nadużyciom 
w świacie handlowym, a przez to podkosnjących 
kredyt ludzi uczciwych i gospodarczych. Wnioiek. 
ten, którago nagłość uch alono, za wdaniem się 
ministra Lassera poszedł do wydziału z 5ciu człon
ków wybranego, a ten uniósł wstrzymanie uchwa 
ly Izby aż do złożenia zapowiedzianej w tymże 
wydziale prze . rząd ubwdii, na co też Izba przy
stała. Na sobotniem więc posiedzenia Izby mini
ster Lasser złożył ów projekt, przy czens ; .-z j j ł ó - 

wił się, moi ująć ten krok rządu. Minister ozusj- 
mił, że projekt nowy postępowania ugodnego nie 
jest dziełem wyłącznie b’órowem, lecz że rząd za
sięgał zdania znawców i biegłych z poza sf;r u- 
rzędniczy b . Rząd mógł slbo zupełnie zniebc po 
stępow anie ngodna i pr*ywr*ic‘ić<lawae prawo o upa
dłościach, lecz wielo zdań ośw iadczyło się za toni, 
że ugoda w upadłościach jest korzystniejszą dla 
wierzycieli, aniżeli droga ściśle sądowa czyli tak 
zwftny konkurs Z drugiej strony rząd mógł ntrzy 
mać dotąd obow iązująca rozporządzenia, ws d-ko  
opinia publiczna potępił;, je , godząc się raczej na 
proces konkursowy. Gdyby więc projekt rządowy 
me utrzymał się , należałoby wrócić do dawnego. 
Trzecią alternatywą jest poprawka rozporządzeń 
z r. 1859. Jest to zawsze projekt tymczasowy, al 
bowiem zupełna reforma w tym względzie jest ko- 
niaezaą. Minister wyświeca punkta, przy których 
rząd obstawać nędzie. Projekt rządowy przekaza
ny został nowemu wydziałowi z 9cin członków wy 
branemu, do którego składu wybrani zostali: Dr 
Riebl, Skene, Kirchmajer, Dr van der Strass, Eis 
sert, Dr Ofuer i Hawelka. Na przyszłem posiedne- 
uiu wybór jednego bywającego członka* będzie 
dopełnionym.

Zanim jeszcze przystąpiono do wybjru wydziału, 
Minister skarbu zażądał głosu dla przedłożenia Iz 
bie projektu do prawa o podwyższeniu podatków 
słałych, a raczej podwyższenia dodatków do po
mienionych podatków na lata 1863 do 1865, mia
nowicie :

dodatek do podatku ziemnego ma być podwyż
szony o %2 dotychczasowej opłaty,

dodatek do podatków klasyczn »-domowego (nie 
czyrjszowo-domowego), zarobkowego, dochodom e- 
go i handlowo-przemysłowego w prowincjach wło
skich, o połowę terażasejBze6° dodatku.

p. Minister skarbu wyłuszczył powody tego pro
jektu w przedstawieniu, które tu dajemy, poczt.m 
Izba odesłała przedmit t ten do wydziału fiaanso- 
wego dla zdania sprawy i uchwaliła w trzecim 
odczycie ustawę o opodatkowaniu gorzałki według 
wniosków wydziału.

Na przyszłe posiedzenie przychodzi sprawozda
nie komisyi z obu Izb nad ustawą drukową i no 
wellą do kodeasu karnego.

Oto jest przedstawienie ministra skarbu Plenera 
względem podwyższenia podatków stałych i sytn- 
acyi finansowej państwa.

Na 160 posiedzeniu w Izbie cofnął rząd wnie
sione na d. 13tym marca przedstawienie wzglę
dem podwyższeń?a podatków stałych a to z po
godo, że przy mającym się właśaie do końca ro 
ku skarbowym proponowanego w przedstawieniu 
środka zastócować już nie było można, zapewuia- 
jąc jednakże o wuiesicniu nowego przedstawienia 
oa następny period finansowy, okładam więc to 
przedstawienie na stół w. Izj>y z ły;,n dodatkiem, 
e projekt co do prawa niniejszem do ustawoda

wczego załatw ienia podany istotnych swych i o- 
tauowieniaeh z poprzednim się zgadza; dla tego 

tegóż obecnie względem umotywowania do mowy 
mojej z d. 13 marca b. r. się odwołując, tylko 
co do niektórych zmian następujące uczynię uwa
gi. W rozprawach nsd podwyższeniem podatku 
gruntowego nie tyle zarzucano niemożność płaee- 
oifi ich w ogóle, ile szczególniej wytykano stosu
nek  ̂ że nierówność podstawy podatkowej a mia
nowicie istniejące w niektórych miejscach wygó
rowane oszacowanie gruntów wysokość teraźniej
szych podatków do tego podniosły stopnia, ie  cię
żary przechodząc i wyczerpując siły opodatkowaće- 
go, na dobry byt i produkcyę szkodliwy wpływ 
wywierają, środkiem do zapobieżenia t mu złemu 
okazało się zrektyfikowauie podstawy podatkow ej; 
t. j. rewizya katastru. Może ona jednak dopiero 
w późniejszym czasie przyjść do skutku, do które
go z wypłatami nadwyżki z podwyższenia poda
tków płynącej, a w położeniu dzisiejszem fiuanso

wem koniecznej, czekać nie można. Potrzeba więc 
było niezależnie od rozpraw szczegółowych rewi- 
zyą katastru obecnie się zajmujących, innej chwy
cić się drogi, raz żeby rozpoczęcia podwyższenia 
podatkowego nieodkładać; powtóre, aby wynika
jące z wygórowanych katastralnych oszacowań 
ciężary o ile możności usunąć.

Postanowiono więc zaraz, ażeby ci z opodat
kowanych, o których wspomniane złe jest udowo- 
dnionem, wyjęci zostali od podwyższenia; podatku 
i dla tsgo też w nowym projekcie do prawa za
warte jest postanowienie: że w takich razach od
pisanie wynikającej z podwyższenia podatku nad 
wyżki w celu przyśpieszenia nastąpić ma przez 
komisye w krajach postanowione; a którym pod 
przewodnictwem naczelnika krajowej dyrekcyi po
datkowej dodani są zastępcy opodatkowanych, 
których w krajach gdzie porządek sejmowy we
dług patentu z 23 lutego 1861 roku istaieje, od
powiednie wydziały krajowe, w Lombardzko-Wt- 
ueckiem królestwie centralna kongregacye, w wę
gierskich zaś krajach polityczne władze wyse- 
łają.

Dalsze nowe postanowienie ma za przedmiot 
czas trwania wniesionego podwyższenia podatku. 
Nie może podlegać żadnej wątpliwości, ze opera- 
cya do zaprowadzenia równowagi między wydat
kami a dochodami Państwa zmierzająca nie tylko 
w roku administracyjnym 1863, ale także jeszcze 
i w następnych latach nadwyżki z podwyższenia 
podatków płynącej koniecznie wymagać będzie. 
W następnych trzech latach trza będzie w 
celu ustalenia waluty, w każdym razie spłacić zna
czną część długu bankowego. Z drugiej stro
ny rewizya katastru, jak to już przy innej spo
sobności miałem zaszczyt wspomnąć w Izbie, 
nie mogłaby być ukończoną przed upływem 
trzech lat; rezultatem rewizyi katastru będzie wła
śnie należycie postawiony czysty dochód i opoda
tkowanie jego odpowiednim procentem, który za 
stąpić ans dotychczasowe dodatki. Do tego więc 
czisu zatrzymać jednak będzie potr. ebfr, jako nie
odzowny środek przechcdowy, obecnie zapropono
wane podwyższenie podatków. Nareszcie dostar
cza przy niewątpliwości dłaźej trwających potrzeb 
Państwa tożsamość na cz s pewien, na pewną cy
frę ograniczonego podwyższenia podatku każdemu 
opodatkowanemu więctj bezpieczeństwa w gospo
darskich rachunkach i przedsiębiorstwach. Wsiyst- 
k ® te względy skłoniły rząd, ażeby w skutek o- 
becnie wniesionego projektu do prawa, zapropono 
wane podwyższenie podatku rozciągnąć na trzech
letni period lat administracyjnych 1863, 1864 i 
1865; przy czerń r zumie się samo przez się, że 
przy tymczasowych zmianach w szczegółowych 
rodzajach podatków, jak up. w kwestyi podatku 
zarobkowego i osobowego, których reformą wła
śnie się zł jąłem, podwyższenie podatków obecnie 
uchwalić się mające odpadnie, a na miejsce jego na
stąpi nowe ta  drodze ustawodawczej dokonane pra
wne opodatkowanie. Co się tyczy nadwyżki zapropo
nowanego z podwyższenia podatku stałego wypły
wającej, rząd zapreiimiuował ją w kwocie ro> z- 
nej osiemofcstu milionów i we mdosku pokrycia na 
146 posiedzeniu w. I«by na rok administracyjny 
1863 praedłożoaem w ogólnej pozycyi wszystkich 
podwyższeń podatkowych 33,000,000 milionów 
wynoszącej ją  umieścił. Już przy ówcztsnem wnie
sieniu budżetu na rok administracyjny 1863 roz
bierano konieczność podwyższenia podatków ua 
pokrycie potrzeb. Rząd widzi się dzisiaj spowo
dowanym w. Izbie skomunikować przekonanie, że 
przez zezwolenie zaproponowanych podwyższeń 
podatkowych w rzeczywistości uczy ń się zaaczay 
i bardzo istotny krok do polepszenia finansowych 
stosunków, i że połączone z tern ofiary przez o- 
siąguięty tern samem wielki cel, przez wydatną 
w połączenia z in. emi korzystnemu wypadkami 
utworzoną pomoc, uspravtoedl.wionemi się okażą 
W tym celu korzysta rząd z dziaiejsz j  sposo
biłoś i w celu udzielenia następujących wyjaśnkń oi 
obe nem położeniu fiaansowem Państwa.

Rok administracyjny 1861 w rezultatach swych 
finansowych był bardzo niepomyślnym; mianowi
cie wpłynęły, jak to już w oświadczeniu mojem 
z 17go grndaia 1861 wyłuszczyłem, ówczesne sto
sunki w Węgrzech bardzo szkodliwie na dochody. 
Tćm bardziej pocieszającemi były rezultaty roku 
administracyjnego 1862, a chociaż on dotąd cał
kiem jeszcze nie upłynął, a rachunki o jego do
tychczasowym ruchu za 10 miesięcy tylko ukoń
czono, przecież dają one o ile z dotychczasowych 
poborów i wykazów kasowych powziąść można 
wiadomość, odpowiedni obraz ruchu całorocznego. 
Ograniczywszy się na zestawianiu dokładnie dotąd 
obliczonego ruchu 10 miesięcy roku administracyj
nego, okaże się w podatkach stałych i niestałych 
w pierwszych 10 miesiącach roku administracyjne 
go w stosunku do upłynionego 1861 n dwyika 
34,050 820 złr. Z tego odpada na kraje węgier 
skie 23 621,637 złr., a na niewęgierskie 10,429 183 
złr. Z całej sumy 34 milionów odpada oa p.; datki 
stałe 15,675,281 złr., na niestałe 18,375.539 ałr. 
Z tych ostatnich stanowią przeważoą część n-d- 
*yżki: podatek konsumcyjny w kwocie 5 819,001 
złr., monopol tytoniowy w k. 1,661,819 słr., stem
pel 998 633, opłaty od dokumentów prawniczych 
4,765,957 złr., cło 1,500,0C0 siłr., reszta zaś 5 mi 
lionf-w reńskich przypada na rubryki soli, Ltoryi 
i poczty co do dochodów również podniesione. 
Podczai kiedy nadwyżkę węgierskich krajów, mia 
aowic e w podatkach st łych w kwocie 14,482 542 
złr. i w opłatach od dokumentów prawniczy ch w 
kwocie 3,560,558 złr. przypisać należy wniesionym 
z lat zesdych zaległościom, równoczesny wzrost 
reszty niestałych opłat w Węgrzech o 5,577,537 
dr, tudzież podniesienie się opłat niestałych w 
kwocie 9,236,444 w reszcie krajów koronnych, 
daje bardz - pocieszający dowód o rozwoju rucha 
produkeyi i konsumcyi. Jeżeli to na' dotąd obli 
ezony ohres dziesięcio-miesięczny lat 1861 i 1862 
-graniczone porówna., ie rozciągniemy po poborach 

i wykazach kasowych i na miesiące wrzesień i 
jsażdziernik, zgodny i odpowiedni rezultat ofcaże 
się także i co do ruchu całorocznego.

Ale i porównanie propozycji na bieżący rok ad 
ministracyjny 1862 z skutkami tegoż, wykazuj* 
bardzo pocieszająco rezultaty. Na rzeczony rok 
1862 w. Izba oznaczyła deficyt w kwocie 94,066,9b2
złr.; ubytek ten wzrósł po u w z g l ę d n i e n i u  nie
których późniejszych wydatków (dyety poselskie 
320 300 złr., marynarka 3,768 114 złr.) i innych po
trzeb na 99,132,865. Cyfra t a  deficytowa w uwzględ
nieniu rezultatów, które do końca września będą 
obliczone i których się w październiku spodziewać 
należy, zmniejszy się o kwotę okrągłą 25jmjlj005ff; 
a to w skutek nadwyżki dochodu w stosunku do 
propozycyi okrągłych 20 milionów; i prze2 Kn,njej_ 
szenie wydatków o 5 milionó . Deficyt więe ściśle 
obliczony wynosi tym sposobemtylko 74 milionów. 

Robię przy tern uwagę, że owe 20 milionów nad-

zwyżki stanowią dochód czysty i powalały tak z pod
wyższenia rzeczywistych dochodów ryczałtowych 
jako też przez zmniejszenie wydatków w pojedyn
czych gałęziach finansowych mianowicie przez 
zmniejszenia zakupna tytoniu. Zwracam dalój uwa
gę na to, że w rubryce zmniejszonych wydatków, 
strata na monecie i zmianie sama zaoszczędzonych 
3,200,000 złr. wykazuje.

Pokrycie ubytku na 74 milionów zredukowanego 
nastąpiło, ja  to wysokiej Izbie z poprednich za- 
wiaaomień w części uuusi być wiadomcm, za po
mocą wpł.t na pożyczkę loteryjną z roku 1860 
wpierwszćj emisyi oktło 2,500,000 złr., w drugićj 
50 milionów (mocą prawa z 8 czerwca 1862), za 
pomocą sprzedaży obligacyj angielskićj pożyczki 
(po największej części dla załatwienia spraw depo
zytowych) w kwocie 8,500,000 złr., za pomocą 
sprzedaży innych finansom do rozrządzenia zosta
wionych obligacyj w kwocie 1,500,000 złr., za po
mocą w. Izbie znanego nadzisyżkowego wydania 
bypotecznych asyguacyj aż do ugody 99,800,000 
złr. 10 milionów, za pomocą indemuiz&cyi za 
dobra skarbowe w kwocie 500,000 złr., za pomocą 
.wróconych zaliczek przez fandusze indemnizacyjne 

węgierskie w kwocie 2,300,000 złr.; razem więc
1  kWT p n l ń ^ 0’000 złr- Z ^  na spłatę długu 1,300,000; pozostało więc 74 milionów do
pokrycia niedoboru, tę samą kwotę wynoszącego.

Równocześnie wzniósł się stan kas do wysokości 
jaka była z początkiem raku; rok więc adm. 1862 
w przejścia swern w 1863 będzie mógł wykazać 
nad zwyżkę kasową 22 milionów w gotówce kaso- 
wćj (pojedyncze oklaski w centrum.)

Przytem jeszcze przytoczę, że korzystając z o- 
wego dobrego stanu środków kasowych, z będących 
w obiegu wykazanych 99,800,000 w hipotecznych 
asygnacyach sumę 5 milion, za pi mocą eski urato
wania m  rachu sek skarbu z po wszechnego obiegu 
cofaąłem przez co obecnie suma t» na 94 800 000 
się redukuje.

Również i pierwsza kwota amortyzacyjna 6 mi
lionów, która według postanowień o podjętćj w ro- 
ka 1861 tak 2,waućj pożyczce podatkowej w samie 
30 milionowćj na 1 grudnia 1862 raku .rzypiida, 
przez użycie w wypłatach podatkowych po naj- 
większćj części w ciąga tego roku potrąconą zo- 
stałf*. Najważniejszy rezultat dotychczasowego o- 
orota na tem więc polrga, źa na pokrycie prelimi
nowanego niedobora w roku adm. 1862 obecnie 
żaanego dalszego utworzenia środków pieniężaych 
niepotrzeba; owszem, że zroku 1SC2 u., rai. adm. 
1863 nadzwyżka kasowa w kwoei s 22 milionów 
pizeaiesioną będzie (< klaski po letvej stronie), 
i rzejdę do roku adm. 1863. Potrzeby z uwzględ
nienie.,. pud_ey.h u Łbie wydatków późniejszych 
na rok 1863 obi czon.j, wynoszą z wliczeniem wy
datków nadzwyczajnych militarnych okrada sunie 
388700000 złr. ’  *

Pokrycie za pomocą istniejących p datków i ds- 
pm,tudzież ?a pomocą proponowanego podwyższenia
1 za oomocą reszty gałęzi dochodów państwa, wy
nosi 338,100,000 złr., niedobór więc 30 600,000 złr.
2  tego odpada na wypadek przyzwolenia ugody 
bankowój według wniosków wydziału finansowego 
w przypuszczeniu, że ona z d. 1 stycznia 1863 
w życie Wfcijdz:e, okrągłych 4.200,000, w skutek 
czego reszta niedoboru 26.400,000 złr. wyniesie. 
Nadzwyczajne pokrycie z wykupua trzeciój czę
ści, trzeciój em isyi pożyczki loterajnćj 40  miliono
wej, licząc kurs pn 92ł/ft, wynosi 27.750 000 złr* 
pozostaje więc do pokrycia 18.650,000 złr. o któl 
ryeh pozyskanie p. starać się trza będzie na dro
dze Kredytu, gdyż podniesienie tychże z zapasów 
kasowych ze względu na bezpieczny i stały ruch 
kasowy niepodobnem się okazuje.

Nie przedkładając teraz już planu szczegółowego, 
który sobie na czas odpowiedniejszy zachowuję, 
nie mogę się powstrzymać, ażeby nie popatrzyć 
w dalszą przyszłość po za rok 1863 to jest na 
rok 1864 i następne. Wiem wprawdzie bardzo do
brze, ża podobećj nadzw cząjtićj do pokrycia po- 
zycyi, jak owa suma 27 milionów w roku 1863 
z ugody z backiem płynąca, nie będziemy mieli 
do rozporządzenia. Jednakowoż tyle dziś jnż ma
my pewności, że za pomocą w skutek ugody * 
backiem ustalająećj się a nawet ciągle polapsza- 
jącói się waluty, odpadnie z wydatków państwa 
okrągła pozycya 8 milionów obecnie jeszcze jako 
strata ze zmiany i wartości pieniędzy wyaikającćj; 
tudzież, że wydatek kilku milionów, który jako 
agio na banknotach skarb przy wszystkich zaku- 
pnacb, liwerunkach itd. opłaca, dalćj, że owoce 
tak energicznie rozpoczętćj i rozwijającćj aię o- 
szczędności w wydatkach, które dopiero w naj
bliższych latach się ukażą, w połączenia z rzeczy
wistym, bo naturalnym rozwojem niestałych po
datków i łącznie z uregulowaniem podatków sta
łych, waranki do znacznego zmniejszenia i zupeł- 
uego wyrównania niedoboru w niedłagim czasie 
stsnowić będą. Ale zanim to nastąpi, nieruchomy 
majątek państwa dostarczyć będzie musiał środ- 
K-°d a08tatecznych do pokrycia okazujących się 
niedoborów. Nakoniec przystępuję do właściwego 
przedmiotu mojego niniejszego przedstawienia, do 
przyzwolenia wniesionego podwyższenia podatków. 
Środek ten jest zarówno potrzebny jak skuteczny 
do jiolep8zenia stanu finansowego państwa, które 
go stanowcze polepszenie się dziś już jest wido- 
cznem. A Właśaie ten wzmagający się korzystny 
rtan poćnie'ć może odvagę do uchwalenia i nie
sienia ofiar, które tem łatrrićj ponosić można, je 
żeli ich pożytek dla wielkiego celu jest rozstrzy
gającym, a nadzieja osiągnięcia go, faktami dziś 
pewnemi jest uzasadnioną.

Wysokie Zgromadzenie 1 Pozwolenie podniesienia 
pod;.t ;ów i przyzwolenie ugody z bankiem stano
wić będą dwa wielkie, ba odważam się nawet wy
znać to zdanie, dwa czyn? ratunku, których au 
siryacka Rada państwa dokona, a które pierwszą 
jćj sesyę tak godme znamionować będą. Rząd po
leca dis tego gorącemu patryotyzmowi panów i ich 
wysokiemu rozumowi szybkie i pomyśine załatwie
nia dzismj8zego pr,odstawienia.

Pofekle.
i 9WfToainreliśmy już w ostatnim numerze, iż w d. 
12go t. m. odbyła się w Puławach uroczysta in- 
8talaeya nauczycieli Instytatu politechnicznego, 
przez dyrektora Komisyi Oświecenia p. Krzywi
ckiego. O tej iostulacyi i otwarciu Instytutu, w któ
rym jednak wykład a^uk ma się rozpocząć do
piero w przyszłym miesiącu, ogłoszono w dzienni
kach warszawskich urzędowe doniesienie, które tu 
powtórzymy. Poprzednio jednak zwrócimy uwagę 
czytelników, jaka jest gorąca chęć do nauki 
w młodzieży, gdy mimo licznych przeszkód i tru
dności utrzymania się, szczególniej dla młodzieży 
uboższej, trudności wskazywanych przez nas a 
wynikających z założeni.; tego Instytutu nie w War
szawie lub znaozniejszem mieście, ale w Puła-
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Wach, zgłosiło się jnż 360 kandydatów do zapi
su; z tych jednak blisko połowa na Wydział rol- 
niczo-leśny, utworzony z byłej Szkoły rolniczo- 
leśnej w Marymoncie, a dla którego to Wydziału 
stosownem miejscem sa Puławy, a młodzieży na 
ten Wydział uczęszczającej i zwykło zamożniej
szej, łatwiej się poza stolicą utrzymać. Opis u r z ę 
d o w y  otwarcia Instytutu brzmi:

„W d. 30 września (12 października) r. b. od
było się w Nowej Aleksandryi (Puławach), uro 
czyste otwarcie Instytutu Politechnicznego, oraz 
instalacya profesorów, w obecności p. o. dyrektora 
Komisyi Rz. Wyznań i Oświecenia publicznego, któ
ry w tym celu przybył z Warszawy.

Po odbytem dnia tego rannern nabożeństwie, na- 
uczy ciele Iastytutu Politechnicznego, zebrani w auli, 
przedstawiani byli kolejno p. Krzywickiemu, który 
zwróciwszy się potem do całego ich grona, w ten 
sposób się odezw*}:

„„Chwila obecna zostanie dla nas wszystkich na 
zawsze pamiętną. Nowy przytułek nauk powstaje 
na ziemi naszej. Pospieszyłem stanąć wśród was 
Panowie, aby spólniu uczcić dzień tuk uroczysty. 
Ustawa o wychowaniu publicznem nadając krajo
wi Instytut Politechniczny, czyni z&dosyć iediiej 
z najważniejszych jego potrzeb, będą się tu’ przy
sposabiać umiejętni, zawód swój miłujący specy:.- 
liści, którzy zrozumieją, że w powołaniu ich leżą 
piękne cele: przyczynianie się do zamożności kra 
ju i dobrego bytu ogólnego. Z prawdziwą pocie
chą dowiaduję się, że kraj pojmując ważność Iu- 
stytucyi za łaską Monarchy dziś powstającej, tak 
licznie wysłał tu młodzież, by co ryeblej sposobić 
Się poczęła do tyle pożytecznego i ważnego za
wodu.

Nie wątpię, źe Panowie którzy od dzisiaj ciało 
uauczycielskie tej szkoły składacie, potraficie g o  
gnie odpowiedzieć i Zf ufaniu które w was R ąd 
położył i ocze: iwaniom jakie do nowej tej Inst.i- 
tucyi sprawiedliwie kraj przywiązuje. Rozwinąć ją  
^poprowadzić umiejętnie, zaszczepić w niej trady- 
cyę sumiennej i gruntownej nauki, oto wasze za
danie Panowie.

Nie mylę się pewno jeśli mniemam, iż młodzitż 
ułatwi wam mozolną pracę nauczania, oddając się 
gorliwie i wyłącznie nabywaniu wiadomości za pod
stawę przyszłego jej zawodu służyć m-ją-^ycb. Wy
łącznie powiadam, gdyż młodzież do tego zakładu 
przybywająca, dla nauki i po uankę przybywa, 
jej też zupełnie odd.ć się winna. Pragnąc sposo
bić się do usług pnblicznych, nie zapomni ani na 
chwilę, że pi&rwszyui warunkiem na tej drodze 
jest ścisłe pełnienie przyjętych na się obowiązków.

Oby łaska najwyższego, o którą praed chwilą 
u stóp ohsrza błagaliśmy, pozostała na zawsze 
z tym nowo powstającym zakładem. Instytut poli
techniczny jako otwarty ogłaszam.""

„Po tej przemowie odebraną z. stała przysięga 
od nowo wstępujących do słnżby rządowej profa 
Borów i odczyt,..uy protokuł akta iustdacyi, który 
p. o. dyrektora Komisyi Wyznań Religijnych i O 
Świecenia publicznego podpisał.

„Zaprcszeni na oroczysteść tę XX. Reformaci 
z Kazimierza dopełnili, rastępnie obrzędu poświę 
cenią całego gmachu, — p czern p. o. Głównego 
dyrektora udał się na zwiedzanie muzeów, gabi
netów i lokalów zakładu. Nazajutrz rano, wezwa
wszy do sali Instytutu, zebraną obecnie w Nowej 
Aleksandryi młodzież, p. Krzywicki przemawiał 
do niej, wystawiając jakie są jej obowiązki, jak  
szkodliwem mogłoby być błędne pojmowanie ta
kowych, j a k  niezbędną jest rzeczą aby pracowicie 
i gorliwie oddała się naukom, czern jedynie za
kwitnie nowo powstająey zakład i zadość uczyni 
najważniejszej potrzebie kraju. Tegoż dnia wie
czorem, zawezwał do siebie całe grono nauczyciel 
akie i szczegółowo naradzał się z niem, nad wszy- 
stkiemi potrzebam i Im ty tuta nieodzownymi do po 
stawienia go na stopie wyższego zakładu nauko" 
wego.

„Do dnia 1 (13) października r. b. zgłosiło się 
do zapisu 360 kandydatów. Z tych 148 na inży
nierów cywilnych, 94 na rolników, 60 na mecha
ników, 41 na oddział leśny i 17 na chemihów- 
górników. Z liczby tej złożyło egramin 168, spa
dło z egzaminu 32, a reszta ma jeszcze przystąpić 
do egzaminu.

„Zważając na wielką liczbę garnącej się do na
uki młodzieży, na przykładne jej sprawowanie i 
niemożuość poddania wszystkich pod egzamin od 
doia 15go października, p. o. dyrektora głównego, 
termin zakończenia egzaminów do d. Igo listopa
da przedłużył."

— Przytoczymy tu co pisze Kury er Wileński o 
wyborach w Kamieńcu Podolskim:

„W bezruchu i ciszy całorocznćj nie zepsuła się 
wiuać szlachta podolska, kiedy wybory obecne 
w porównaniu z przeszłemi wyświecają postęp nie
zmierny. Praedewszystkićm chodziło obywatelstwu 
o wyjaśnienie stanowiska swojego. Kto był na sal 
wyborowćj, kto oglądał jednomyślne objawy opi
nii zbierowćj, ten nie będzie już wątpił o zacn i  ej - 
szćj pszyszłości stanu, co na chorągwi swojój sta 
nowczo i jasno wypisał najświętsze zasady i na 
potwarze uzasadnione długiem milczeniem, odpo
wiedział wyznaniem wiary obywatelskićm. Wygra
na jest ogromna, bo nie tylko wyświeciła chwilę 
dzisiejszą w najzawilszych jćj założeniach i celach, 
lecz nadto wytknęła nam drogi i zobowiązała do 
pewnego systematu na przyszłość.

„Zjazd birdzo liczny , powaga i zapal niesłycha
ne... Marszałkami obrani zostali: Orłowski Kamie
nieckim, Kosiclska Latyczowskim, Ś wiej ko w ki 
Proskurowskiw, Bohdiszewski Lityńskim, B a ra 
nowski Winnickim, Wobdkowicz Bracławskim, Izy
dor Sobański Mobylewskim, Kazimierz Sobański 
O lchopolsk im , St. Potocki Jampolskim, Józef Lip 
K S  Bażyńskim , Chełmiński Uczyckim i J ma-
czekamv f  Na marszałsa gnberuialuego po
czekamy jeszcze dni kilka.
Saneńszk? było Powit“uie księcia Romaua
nutaeye żydow8k°byw8tel8tw0Ana 8ali> 8 P zez 
legacyę do p. ydz‘ U Ż Wy®UU de'
uie sic nadal na n ,8 e °* proeząc o zatrzyma
no Żałowani Ba b rz? 0 “ " “Mika kamienieckie go. AMOWam są b.rdzo marszałek eub Sadowski
l.tyński Radziejowski, kamieniecki Cz^rtiński bałt 
ski Roni&er. Ci z własnćj woli opuścił, posady bo 
zaleciwszy się powietmkom energią, ś w ia tk i  i 
poczciwym sposobem myślenia, z całego serca za- 
trzymywani byli.

Tak kończy Kury er Wileński. Z uasrćj strony 
u*e potrzebujemy czytelnikom przypominać jaki był 
główny i jedyny akt wyborów i w jaki piękny 
8posób się odbył, znają bowiem czytelnicy nasi 
udres, a nasz korespondent z Kamieńca opis.ł o 
koliczności towarzyszące jego podania. Dodatuy 
Jednak, i t  Kury er Wileński nie donosi, że nastę 
bem J?ybory Zot|taly wstrzymane, a urzędików gu- 
powStn nie wybrano, a nawet nowe wyb< ry 
„ Wyżćj wspomniane chce rząu skasować,

co zresztą niebyłoby wielką szkodą, gdyż podobno 
niezupełnie szczęśliwie wypadły. Źapewne kore
spondenci z Podola rzecz tę nam wyjaśnią.

Kronika miejscowa i zagraniczna*
K r a k ó w  20 października. Wczoraj rano umarł 

W a l e n t y  K u l a w s k i ,  Nauk Wyzw. i Fil. Dr. wy
służony profesor gimnazyum S. Anny, Członek Tow. 
Nauk. w wieku lat 67. Od kilku lat chorzejąc, niemógł 
dokończyć wielu swych prac historycznych, które po 
części potrzebują tylko ostatniej ręki, po części zaś z 
ogromnych materyałów, jakie nieboszczyk przez całe 
życie gromadził, dałyby się uzupełnić. Oprócz rozpraw 
i monografij historycznych, które rozrzucone po pro- 
gramatach szkolnych zasługują by je wydobyć z za
pomnienia, ś. p. Kulawski pracował nad geografią sta
rożytną, do którój studjując pisarzy starożytnych, czy
nił zarazem nad nimi komentarze nietylko historyczne 
lecz także i filologiczne. Najcelniejszą atoli pracą jego 
jest bistorya Piastów szląskicb, której wiele lat życia po
święcił. Praca ta została w rękopiśmie, jak sądzimy ukoń
czona zupełnie, a przytem pozostały po nieboszczyku roz
ległe materyały do historyi polskiej i owoce długich 
i mozolnych poszukiwań co do wątpliwych ustępów 
historyi szląskiej, która w swojem rozdrobnieniu i za 
wikłaniu daje dotychczas jeszcze powód do sporów i 
niepewności, zwłaszcza też,  że spekulacya autorska 
rzuciła się na to pole, jak tego dowodem podrobione 
pamiętniki epoki rządów Sybilli Doroty, księżnej Brze- 
sriej, które długie lata wprowadzały w błąd badaczy, 
niewyjmnjąc samego Stenzla. Prócz tego ś. p. Kula
wski zajmował się różnemi monografiami, które nie
wierny o ile wykończyć mn dozwalało nad. erężone 
zdrowie. W latach 1848— 1849 ś. p. Kulawski wy
kładał w uniwersytecie Jagiellońskim zastępczo dzieje 
polskie. Kochany przez uczniów mimo surowości, któ
ra więcej w formach powierzchownych niż w chara
kterze jego leżała, w pracach swoich literackich nie
słychanie ścisły i sumienny, przez uczonych i tych co 
go bliżej poznać mogli, poważany, ś. p. Kulawski 
posłużyć może jako wzór nauczyciela i jako obraz u- 
czonego polskiego, co pracuje bez nadziei znalezienia 
oakładcy, a mając do walczenia z przeciwnościami lo
su, uszczupla sobie najpotrzebniejszych wydatków od 
skromnych dochodów swoich, by kupić książkę koszto 
wną. Nie żyjący na wielkim świecie literackim, siedząc 
w domowym kącie, gromadził jak pszczoła skrzętnie i 
pracowicie zapasy, które oby dostały się w takie rę
ce, co je ocenić będą umiały i korzystać z nich nie- 
omie8zkają.

Pogrzeb ś. p. Kulawskiego odbędzie się we wtorek 
o godzinie 3ej po południu z domu pod L. 266  przy 
ulicy Sławkowskiej, nabożeństwo zaś żałobne odpra 
wionem będzie we środę w kościele S. Marka o go
dzinie lOej rano.

— W d. 27 lipca 1861 odpiawionem było z wiel
ką uroczystością poświęcenie kamienia węgielnego pod 
kościółek na cmentarzu tutejszym, który zamierzyli 
wznieść swoim nakładem i staraniem pp. Ludwik 
Szternsztyn Helcel z małżonką swoją Anną z Treu- 
tlerów. Kościółek ten pod wezwaniem Zmartwychwsta
nia Pańskiego ukończony został w zupełności i opa
trzony przez fundatorów w ołtarze i wszystkie potrze, 
bne sprzęty i aparaty kościelne, tak iż poświęcony i 
służbie bożśj odany być może. Aktu tego dopełni w 
przyszły wtorek 28go b. m. rano X. Biskup Lętow- 
ski, przyczem odczyta dwa listy apostolskie w stycz
niu r. b. wydane, nadające odpusty do tego domu bo
żego przywiązane. Przez długie lata obywał się cmen 
tarz krakowski drewnianą tymczasową kapliczką, która 
nieodpowiadała powadze miejsca a ubóstwem swojem 
raziła obok pięknych marmurowych i kamiennych gro
bowców do koła ją otaczających. Nowy kościół jeżeli 
pod względem furm architektonicznych musiał się za- 
stósować do przepisów fortyfikacyjnych, jako leżący 
w obrębie fort> fikacyj, które do koła miasta naszego 
od niedawna się wznoszą, to zbudowany cały z cegły, 
kamienia i żelaza, przeniósł o wiele koszta nakładu 
jakie niegdyś miasto ponieść chciało, by zbudować 
murowaną kaplicę na cmentarza. Koszta te ponieśli 
bez udziału miasta małżonkowie Helclowie, zastrzegł
szy sobie tylko grobowiec familijny w sklepach ko
ścioła przez siebie fandowanego, sam zaś kościół od 
dając miastu. Kościół ten nie będzie przeto prywatną 
kaplicą, lecz publicznym domem bożym. Obrzędowi 
więc poświęcenia jego towarzyszyć zapewne nieomiesz 
keją duchowieństwo świeckie i zakonne Krakowa, wła
dze miejskie, bractwa, instytucye i cechy. Ażeby zwy
kłe nabożeństwo w dzień Zaduszny mogło się odpra
wić w tym roku już w murach nowego kościoła, obrzęd 
poświęcenia naznaczony został na dzień pomieniony 
28go b. m., nabożeństwo zaś uroczyste, jakie przepi 
suje rytuał kościelny przy konsekracyi kościoła, ze 
względu na zbyt już chłodną porę roku, jako wyma
gające długiego czasu, odprawionem ma być dopiero 
w maju. Akt jednak poświęcenia, jaki się teraz odbę. 
dzie, wystarcza według ceremoniała kościelnego, aby dom 
ten mógł być służbie bożśj oddanym.

— Posiedzenia publiczne Sądu karnego w Kra 
kowie w ubiegłym tygodniu odbyte, nie mogły bu
dzić zajęcia w publiczności, sala też posiedzeń by. 
wała próżną. Z ważniejszych wymienić należy spra
wę Zofii Maclakownój o dzieciobójstwo. Sąd uznał ją 
winną zarzuconój zbrodni i skazał ją na dwa lata cięż
kiego więzienia. Sprawa Józefa Wronki oskarżonego 
o kradzież, z tego tylko powoda zasługuje na wzmian 
kę, iż świadectwo moralności oskarżonego wydane by 
ło z urzędu parafialnego w Zawoi przez X. Jana 
Warzęchę tamecznego proboszcza w języku niemieckim. 
Oskarżony nie rozumiał oczywiście ani Błowa z prze
czytanego mu dokumentn i takowy musiano w toku 
posiedzenia na polskie przetłumaczyć. Dawniejsze po
siedzenia Sądu wykazały niestety, że nie jest to pier
wszy podobny przypadek aktu kościelnego w polskim 
uraju wydanego przez księdza polskiego dla wieśniaka 
polskiego.

Jutro we wtorek dnia 21 października, Ś. Ur
szuli panny męczenniczki.

Gospodarstwo, prsomysł i haoiM
Z Szczakowy pod d. 15 października donoszą Ga

zecie Lwowskiej, że gdy d. 7go b. m. pociąg towaro 
<vy ze Lwowa do Wrocławia idący, przybył na stacyę 
w Mysłowicach, pruska straż celna wzbroniła mu przej
ścia przez granicę na podstawie rozporządzenia rządu 
Opolskiego, którem tenże dla powstrzymania szerzenia 
się zarazy ua bydło, zakazał wprowadzać do kraju 
skóry bydlęce, nietopiony łój, używane narzędzia sta- 
jenne, wełnę i t. d. Chociaż większa część towarów 
anajdąjących się W wagonach wspomnionego pociągu, 
nie składała się z artykułów zabronionych, nie pozo- 
stało nic innego, jak transport na powrót do Szcza
kowy odesłać. Źle się stało, że władze pruskie drosą 
telegraficzną nie zawiadomiły władz austryackich i ad- 
ministracyi kolei o powyższem rozporządzeniu i cze
kały na przybycie pierwszego pociągu towarowego. 
Wszystkie towary musiały być rozpakowane, i o dal- 
szem przesłaniu ich nie można myśleć, póki nie zgło

szą się właściciele. Opóźnienie władz pruskich w ogło
szeniu obwieszczenia urzędowego pociąga za sobą Btra- 
tę czasu i naraża na koszta, towary bowiem, które 
były po większśj części przeczone do Lipska, muszą 
być posyłane na Pragę i Bodenbach. Rozporządzenia 
rosyjskie utrudniają także w wysokim stopniu wszel
ki obrót na granicy. Urzędnikom rosyjskim, nawet 
prywatnym, umieszczonym w pobliskich dobrach, fabry
kach lub przy kolei warszawsko-wiodeńskińj, zabronio
no najsurowićj przebywać na ziemi anstryackićj.

W r o c ła w  17 października. Dziś praktykowano ceny 
następne: za 1 ssefel pruski (przeszło 14  garncy) gro-

przed. śred. poSled,
Pszenica biała 82-83 79 74 77

„ żółta - 80 81 78 73-77
Żyto * . . 68-59 57 55-56
Jęczmień - - 41 43 39 37 38
Owies 26 27 25 23 24
Groch . • 5a»54 60 45-48
Rzepak (za 150 fant. brutto) 234 223 211

Przegląd PoUtyozny
Depesze telegraficzne.

M o n a c h i u m  18 października. Zjaid handlowy 
uchwalił ze względu zjednoczenia się celnego Nie
miec z Austryą wniosek wydziału 138 głosami 
przeciw 57; odrzucił zaś wniosek delegowanych 
austryackich 117 głosami przeciw 80. Na przyszłe 
zebranie przeznaczono miasto Bmnszwik i wybra
no stały wydział mający się zajmować sprawami 
zgromadzenia »ż do nowego zebrania.

M o n a c h i u m  18 października. Zjazd handlo
wy uchwalił 132 głosami przeciw 37 wniosek wy
działu względem utrzymaniu obecnej organizacyi 
związku celnego.

K o p e n h a g a  18 piżdzieroika. Na notę lorda 
Johna Russella polecającą zniesienie konstytucyi 
dla ogółu państwa, odpowiedział gabinet tutejszy 
odroówaie.

P a r y ż  19 października. Dzisiejszy Monitor o 
głasza następujące m ianowania: posłem w Rzymie 
mianowany został książę Lut our ri’Auvergae; peł
nomocnym ministrem wBarlioie baron Talleyrand 
Perigord, zaś posłem przy rządzie włoskim wice
hrabia de Sartiges.— C isarz w liście do p. Thou- 
veaeia (ogłoszonym w Monitorze) napisał: „W in 
teresie oolityki pojednawczej, której się pan zasłu 
żyłeś w prawy sposób, zastąpiłem cię inną osobą." 
Dalej w liście tym pisze Cesarz, iż p. Tbonv nel 
posiada jego szacunek i zaufanie, a Casarz jest 
przekonany, iż może liczyć na przychylność Thou 
venela.

P e t e r s b u r g  18 października. Przez rozkaz 
wojennego jen. gubernatora wileńskiego, stan oblę
żenia zniesiony został w powiecie i mieście Wil 
nie; zabroniono jednak posiadać broni, a przestęp 
stws polityczne m ają i nadal odlegać sąd m 
w ojennym . (Z n iesiecie  więc t»m stann w ojennego 
jest równie pozorne jak  i w części Kongresówki. 
P. R. Cz.).— Ogłoszono rozkaz cesarski, w skałek 
którego sądom wojennym mają być dodani publi
czni oskarżyciele i obrońcy. (Rozporządzenie to o- 
głoszone w dziennikach warszawskich jeszcze z 
16go t. m ., powtórzyliśmy wraz z uwagsmi w 
dzieuniku naszym z 19go t. m. P. R. Cz.).

L o n d y n  18 październik?:. Nadeszły tu wiado
mości z Nowego Jorku z 8go t. m. Donoszą one, 
iż 40,000 Separatystów pod dowództwem jenera
łów Price i Van Dora uderzyło na Uni oni stów bę
dących pod rozkazemi ieo. Rosenkrsnza pod Ko- 
ryntsm nad Mississipi. Utarczki trwały dwa dni 
Jeu. Roscukranz donosi pod daiem 5 t. m., iż po 
zaciętej walce Separatyści zostali odparci. Później
szy nieco urzędowy raport potwierdza klęskę se 
paratystów. Separatyści są w pełnym odwrocie ku 
Richmondowi i opuścili Frankfurt. (W całej tej de
peszy, która pochodzi od jedcej strony walczącej, 
a przeto jest jednostronną, jest mnóstwo pomyłek. 
1 tak najprzód Korynt nie leży nad Mississipi; 
powtóre, wyrażenie, iż Separatyści pobici tam co
fają się do Richmondu, jest równie sprzeczne z jeo- 
grafią, gdyż Richmond leży za drugim końcem li
nii bojowej na głównym teatrze wglfij w Wirginii, 
blisko o 100 mil od Mississipi; nakoniec wiado
mość o opuszczeniu Frankfurtu odnosi się do in- 
uej setny wojennej, to jest do działań w kraju 
Kentucky. P. R. Cz.).— K o m i s y w y 2naczrina T se
natu separatystowskiego (wyznaczona dla roztizą- 
śnięcia, jakich należy użyć środków z powodu zna
nej odezwy prezydenta uuionistowskiego znoszącej 
niewolę od Igo stycznia r. p. P. R. Ca.), po w się 
la postanowienie, aby od Igo stycznia wszystkich 
wziętych w niewolę oficerów unionistowsitich prze
znaczać do robót, w .tórych będą zostawać aż do 
końca wojny, lub dopóki odezwa Lincolna nie bę
dzie cofoiętą.

Komedyę pozornego znoszenia stanu wojennego 
odgrywaną dotąd przez rząd rosyjski w K o n g r e  
sów ce, powtórzono i w Wilnie, jak donosi poiryż 
tza depeszs : usunięto tam nazwisko etanu wojen
nego, u pozostawiono główne jego przepisy, czego 
nawet depesza ukryć nie mogła- Ogłoszenia t; kie 
okazują, obok najwyższćj złój woli, dziwny bez- 
rozuci czy też naiwne nsniem:lDie o łat:vowieruośei 
ludzkićj. Taką złą wolą i bezrozumetu nacechowa
ny jest także artykuł Dziennika Powszechnego a 18 
t. ni. który odpowiadając niby na artykuł naszego 
dziennika z 9go t. m. dowodzący, że zamierzony 
it Kongresówce pobór jest proskrypayą, artykułu 
nie powtarza, przemilcza nasze główne zarzuty i 
dowody ie  pobór jest proskrypcyjnym, a chCąC 
zbić dwa oderwruc twierdzenia w artykule naszym, 

dwYód prawdziwości swego fałszywego zduuia

przytacza dawniejsze własne swoje równie fałszy
wo twierdzenie. Artykuł ten w następnym numerze 
roztrząśaiemy, tu zaś wspomnimy, iż odpowiada
nie w p o d o b n y  sposób na nieprzytoczony arty
kuł dziennika, który jest w KongresóY?ee z a b r o 
n i o n y ,  jest tak szlachetnem postępowaniem jak  
strzelanie z tyłu do przeciwnika. Lecz do takiego 
postępowania ze strony organu rosyjskiego w W ar
szawie już przywykliśmy.

Pod oddziałem Wiedeń podajemy przedstawienie 
Ministra skarbn złożone na posiedzenia Izby depu
towanych Rady państwa względem finansowego 
stauu państwa a oraz podwyższenia podatków zie
mnego, klasyczno-domowego, dochodowego i zarob
kowego.

Niemasz końca adresom podawanym królowi 
pruskiemu. Codziennie kilka ich bywa ogłaszanych 
w dziennikach rządowych i urzędowych. Sposób 
w jaki te adres i powstają, wiadomy iest, a prze
to nikogo one niezadziwiają. Ale czy rząd myśli 
się na nich oprzeć, i uw.»żić je  jako  wyraz opi
nii publicznej ? Jeśli tak jest, to powinien rozwią 
zać Izbę deputowanych l rozpisać nowe wybory.

Skończył się zjazd hsndlowy niemiecki w Mo
nachium. Stronnictwo związku celnego i traktatu 
handlowego z F ran c ją , otrzymał) górę nad stron
nictwem austryackiem. Wprawdzie na zjeżdzie tym 
szło tylko o sprawy handlowe, lecz tło ich było poli
tyczne: walka o supremacyę Austryi i Prus w Niem
czech, a to pomimo mateiyaluej kwestyi jaVą je  t 
taryfa celua. Odrzucony wniosek anstryaeki chciał 
odrzucenia traktatu z Francyą jako szkodliwego 
dla Niemiec, i aby propozycje austryackie zjedno
czenia handlowego były wzięte zaraz pod roz
biór wraz z pr- jektem odnowienia związku celne 
go na podstawie przystąpienia do niego Austryi. 
Wnioski wydziału stawiały za cel układy z Austryą 
o przystąpienie jej do traktatu handlowego ze związ
kiem celnym.

Dzienniki wiedeńskie zaprzeczyły były, aby o- 
trzymano w Wiedniu odpowiedź z Kopenhagi n« 
ostatnie noty austryaeką i pruską w sprawie księstw 
duńsko-niemieckich. Czy atoli odpowiedź z Ko 
penhagi nadeszła lub nie, depesza powyżej poda
na z Kopenhagi wskazuje stanowisko, jakie rząd 
duński zająć pragnie. Austryą i Prusy, pierwsza 
wmamoryale, druga w nocie (daliśmy przed kil 
koma tygodniami treść obu tych aktów) domagały 
się zniesienia konstytucji z dnia 2go października 
1855, która óbejmuje właściwą Danię i Szlezwik, 
a nie obejmuje już Lauenburga, w skutek bowiem 
nalegań Bundestagu, ostatnie to księstwa jako nie
mieckie wykluczone zostały z pod ogólnej konsty 
tucyi pod d. 6 listopada 1858; noty pomienione 
państw niemieckich domagają się nadto, aby bud 
żet dla całej monarchii był poddawany także pod 
zatwierdzenie stanów holsztyńskich. Rząd duński 
nie mógł Związkowi niemieckiemu zaprzeczyć pra
wa mieszania się w sprawy Holsztynu i Lauen- 
burgj, ale mu zaprzecz) tego prawa co do Szlez
wiku jako menależącego do Rzeszy niemieckiej 
Spór z Bandotagieon prowadzony, przejęły na sie
bie Austryą i Prusy. Zdaje się, że Anglia chce 
w tym sporze pośredniczyć radą swoją, którą je 
dnak Dania odrzuca.

Wiadomości z W ł o c h  donoszą, iż wielkie tam 
zrobił wrażenie telegram o ustąpieniu p. Thouve- 
nela z gabinetu francuskiego; obiegała nawet w Tu 
rynie pogłoska o podaniu się do dymisyi p. Ra- 
tazzego, która się jednak nie sprawdziła i nie 
słychać dotąd o żadnej zmianie w gabinecie wło
skim. Monarchia Nazionale z 15go t. m. donosi, 
iż wyrok sądów wojennych skazujący zbiegó * 
wojskowych, którzy przeszli do Garibaldego, zmie
nił król na więzienie. Równocześnie donoszą, że 
rząd kazał dać zapomogę amuestyonowanym wię
źniom, aby mogli powrócić do swoich rodzin. —■ 
Stan wojenny ma być wkrótce zniesiony w Nea- 
politańskiem jeszcze przed przybyciem tam króla, 
który myśli zimę w Neapolu przepędzić. Teraz 
rząd jest tam zajęty wyniszczaniem rozbójnietwa 
popieranego przez ajentów burbońskich, które się 
wzmogło od czasu sierpniowych zamieszek. Dzię
ki energii wojska i gwardyi narodowej, bandy 
Chiavonego i de la Crozze zostały wyparte; icne 
są uporczywie ścigane.

Dzienniki f r a n c u s k i e  z 17 i 18 t. m. zajęte 
są przewszystkićm zmianą w gabinecie francuskim, 
tj. ustąoieniem p. Thonyenela. Wszystkie zgodnie 
twierdzą, co zresztą było wiadomem, że zmiana ta 
okazuje, iż rząd francuski nateraz przyuajmnićj 
utrzjmać chce status quo w Raymie. Journal des 
Dóbats, La Presse i inne poświęcają kilka słów 
współczucia dla wychodzącego z gabinetu Thonvu 
aela. Journal des Debats z 18go t. m. odpowiada 
zwycięsko na artykuł Journal de St. Petersbourg 
tłómaczący sofistyczJe traktat wiedeński. Debaty 
zbijając twierdzenia organu peterburgskiego, przy
taczają treść uot rządów angielskiego i francuskie
go w 1831 i 1832 r . , a między innemi znaną no
tę Palmerstona niedawno parlamentowi przedkła
daną, w którćj minister ńugielski powiedzitł, że 
konstytucja Kongresówki była zagwarantowaną 
traktatem, a jeżeli konstytucya ta nie jest utrzy
maną, węzeł który, według słów traktatu, łączy 
Królestwo Polskie z cesarstwem rosyjskićm, jest 
rozchwiany."

Tak zwana „kontynentalna ajeneya". która o- 
bok ajencyi „H avas“ zaczyna dziennikom fran
cuskim dostarczać depesze telegraficzne, podaje te
legramy zupełnie f a ł s z y w e .  I tak np. przesłała 
do niektórych dzienników paryskich zamieszczoną 
w nieb w numerach z 18go t. m. depeszę niby 
z Krakowa, która nietylko iż jest fałszywą, l e ^  Wy_ 
daje Bię zupełnie podrobioną. Depesza ta brziui: 
marszałek szlachty podolskićj p. Komiki (zi.pe- 
svae miało pyć Komker), -został aresztowany a r o z J

kazu cesarza, z powodu, iż przesłał adres wprost do 
Petersburga nie przedstawiwszy go gubernatorowi, 
według porządku hierarchicznego". W telegramie 
tym ile jest słów tyle fałszów i błędów okazują
cych najzupełniejszą nieznajomość, nieznajomość 
taką, iż trudno uwierzyć, aby telegram przesłany 
był z Krakowa. Każdy albowiem cboć nieco z tym 
wypadkiem obznajmiony w ie : 1) iż adres przesłał 
marszałek gubernialay p. Sadowski, aresztowanym 
zaś był marszałek powiatowy powiatu bałtekiego 
p. Roiuiker; powtóre adres przedłożony był wprzód 
gubernatorowi, czyteluicy nasi wiedzą z jak ą  for- 
maluością, a dopiero póżnićj posłany do Peters
burga; potrzecie, p. Ronikiera aresztował chwilo
wo gubernator, bynajmniej nie z rozkazu cesarza 
lecz z B^ego własnego, a gdy p. Roniker pułko
wnik gwardyi starszy w randze zażądał, aby mu 
gubernator dał na piśmie iż go aresztuje, gnberna: 
tor w piśmie mu przesłacem wyraził jedynie, aby 
się zatrzymał w Kamieńcu, gdyż go rząd potrzebo
wać będzie, w końcu jednak i ten rozkaz guber
nator cofcął. Rozszerzyliśmy się tu nad tą depe
szą, aby okazać dziennikom francuskim — co im 
może bliżćj ziomkowie nasi w Pryźu objaśnią — 
akie fałszywe depesze dostarcza tak zwaua ajen

c ja  kontynentalna. Oto i w dniu poprzednim po
dała ona w dziennikach francuskich równie mylny 
telegram zawierający wiadomości zupełnie bezzasa
dne. Telegram ten datowany także niby z Krakowa 
15go października, donosi: „Zapewniają, te  w War- 
szawid wskutek świeżych narad postanowiooo, iż 
wszelkie żądanie przyłączenia dawnych prowincyj 
do Polski będzie uważane za akt przestępczy i ka
rany odpowiednio. Załogi na Wołyniu, Podolu i 
Ukrainie zostały wzmocnione." Telegram ten fał
szywy, okazuje tylko, iż telegrafający chciał coś 

ńedzieć, o czern nie miał najmniejszego wyo
brażenia; każdy bowiem wie, że rząd dzisiejszy 
w Warszawie, rozciągający się tylko na Kongre
sówkę, nie może ani stanowić kar, ani karać ja
kichkolwiek czynności w prowincyach dawniej Z a
branych, na które się władza jego nie rozciąga. 
Doniesienie o wzmocnieniu „załóg" jest równie 
z powietrza schwycone i okazujące, iż telegrafa
jący nie ma najmniejszego wyobrażenia rzeczy. 
Albowiem w Kongresówce i w prowincyach Za
branych stoi „załogą" prawie cała czynna armia 
rosyjska; czernże ją  więc miano jeszcze wzma
cniać? W < góle zdaje się, iż te fałszywe telegra
my, p r z e s y ł a n e  n i b y  z K r a k o w a ,  a poda
wane przez ajeucyą kontynentalną od pewnego 
czasu, są rezultatem jakiejś intrygi, mającej naj
przód na celu rozszerzać mylne wiadomości, a po- 
*tóre z d y s k r e d y t o w a ć  t e l e g r a m y  z K r a 
kowa .  Przypominamy, iż przed parą tygodniami 
jeden z t&kich telegramów donosił o krwawej 
walce między ludnością Krakowa a załogą. Przy
pominamy również, iż w przeszłym a nawet bie
żącym roku telegramy z Krakowa w innym du- 
cbn i prawdziwe, a przez ajeDcyą „Havas" poda
wane, donosiły o gwałtach rosyjskich w Warszawie.

Większość dzienników a n g i e l s k i c h  objawia 
niezadowolenie z ustąpienia p. Thouvenela. Or
gan . almerstona Morning Post p isze, że nomina- 
eya p. Drouin de Lbuys w miejsce Thouvenela by
łaby w Anglii dobrze przyjętą przed parą laty, 
gdyż w owym czasie p. Thouvenel uchodził za 
reprezentanta polityki na Wschodzie przeciwnej 
gabinetowi angielskiemu. Dla tego pierwsze jego 
kroki były w Anglii z nieufnością widziane; lecz 
aby być sprawiedliwym, należy przyznać, iż p. 
Thouvenel okazał zupełną uczciwość w stosunkach 
swoich z posłem angielskim w Paryżu; popierał 
on wyprowadzenie wojsk francuskich z Rzymu. 
Dlatego, pisze dalej Post, widzielibyśmy w ka
żdej innej chwili z przyjemnością powróf p. Drouin 
de Lhnys do ministerstwa spraw zagranicznych; 
lecz dzisiaj żałujemy, iż musimy go uważzć jako 
tryumf idei sprzyjających władzy świeckićj Papieża 
w Rzymie.

Świeża poczta w s c h o d n i o - i n d y j s k a  przy
wiozła świeże wiadomości sięgające z Bombaju do 
27go a z Kalkuty do 26go września. Donoszą one 
najprzód, iż w Hydrab,idzie odkrył rząd angielski 
sprzysiężenie. Ważniejszą podają wiadomość z Ka
bulu z 3go września, iż znany Dost Mohammed 
władzca Kabulu, który się wyprawił przeciw He- 
ratowi, zwycięży! wojska Acbmeda Hana i obiegł 
go w Heracie. Dodać tu winniśmy, iż Dost Mo
hammed, dawnićj zacięty wróg angielski, jest od 
lat kilkunastu ich sprzymierzeńcem, a twierdza He
rat zamykająca wąwozy Hindukuszu, jest ważną 
bardzo bramą tak dla Indyj jak dla Persyi.— Ta 
sama poczta przyniosła doniesienie * Tybetu, iż 
oanuje tam zupełna anarchia: Dalai Lamę wypę
dzono, kto inny mianował się Daiai Lamą, a d a 
wny zebrawszy wojska w Chinach, wkracza do 
Tybetu chcąc uzurpatora wypędzić.

Ostatnie depesze te legra ficzn e  Ozasn.

P a r y ż  20 października. Monitor dzisiejszy o- 
głasza okólnik ministra Drouin de Lhnys do dy
plomatycznych reprezentantów Francyi za granicą. 
Okólnik ten mówi, że wskazana w piśmie z dnia 
20go m aja polityka cesarska w niczem się nie 
'•mieniła. Rrąd cesarski nie przestanie poświęcać 
wszystkich usiłowań swoich dziełu pojednania przed- 
iięwzięteizu we Włoszech.

Antoni Ktobukowski redaktor odpowiedzialny.
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, złr.

K r a k ó w  23 Października. 
Banknoty polskie za 1 0 0  *łr. n. złp, 
Rabie sr. nowe na m. pols. agio „ 
Talary pruskie, *a 150 zlr. now. tal.
Srebro n o w e .....................
Półimperyały rosyjskie. .
Napoleondory 20-fr.......................„
Dukaty holenderskie ważne . . -

„ anstryackie .....................„
Listy zast. gal. z kup. na m. kon. „ 

nt » n n na wal. a. „ 
Obligacye indemn. z kuponami „ 
Pożyczka nar. z r. 1854 bez kup. „ 
Akcye kolei gal. bez kup. i bez 

dywidendy z wpłatą pełną . „ 
Listy zastawne polskie z kup. . złp

W ie d e ń  2 0  Października, (telegr.)
5% Metaliki.....................................
5% Pożyczka narodowa. . . . .  
Akcye banku narodowego wied. .

„ banku kredytowego. . . •
Srebro.................................................
Londyn, 10  funt. szterl..................
Dukat pojedynczy............................

W ie d e ń  18 Października.
Potyczka skarbowa:

5’/o Metaliki na wal. austr. . . . 
5% Pożyczka narodowa . . . .  
5% Metaliki na mon. konw. . . 
5 “/ 0 Oblig. indem, niższćj A ustryi. 
5% » .  węgierskie. . .
5 %  „ „ chorw. slow. ban.
5°/. ,  * galicyjskie. . .
5% „ „ bukowińskie . .
5° /0 „ „ siedmiogrodzkie.
5% Pożyczka nowa wenecka. . . 

L isty  zastawne:
5 •/ Banku naród. 6 letnie. . . .  

„ „ 1 0  letnie. . . .
„ „ „ 12  miesięczne. .
„ „ ,  losow.wwal. austr.

4% Tow. kred. galicyjskie. . . .
Potyczki loteryjne:

Losy pot. skarb., z r. 1839 cale ..
_ „ z r. 1854 na 4°/,
„ „ z r. 1860 cale ..

Bilety rentowe Como........................
Losy zakładu kredytowego. . . •

„ tiyestskie na 4 '/j°/0 . . . »
„ żeglugi par. na Dunaju. . .
„ Księcia Esterhazego na 40 zlr. 
„ Księcia Salm
„ Księcia Palffy
„ Księcia Clary „ »
„ Hr. St. Genois -  40
„ Miasta Budy 
„ Ks. Windischgr&tz 
„ Hr. Waldstein 
„ Hr. Keglewicza 

Akcye bankowe i przemysłowe: 
Akcye banku naród, austr. . . .

zakładu kredytowego . 
żeglugi parowćj na Dunaju 
kolei północnój Ces. F erd ..

„ rządowój....................
n zachodniej Ces. Elzli.
„ Pardubickićj................
„ Nadcisańskiej. . . .

„ ,  Południowej................
„ „ Galicyjskiej . . . .
Kursa zagrań. (3 miesięczne) 

msterdam 1 0 0  zł. hol.. . 
ugsburg 1 0 0  zł. nad r.. .
er lin 1 0 0  talar...................
rankfurt u. M. 1 0 0  zl. nadr. 
lenua 1 0 0  lirów piem. . .
[amburg 1 0 0  marków . .
lipsk 1 0 0  tal........................
liworno 1 0 0  lirów . . . .  
icndyn 1 0  funtów. . . .  
aryż 1 0 0  franków. . . . 

W a l u t y :
esarskie k o ro n y ..................

„ pół korony . . . .
„ dukaty na wagę .
„ „ obrączkowe

loto al marco .....................
apoleondory............................
iwereny..................................
ryderyki..................................
u id o r y ..................................
iwereny angielskie...............
aperyały rosyjskie . . . .
rebro.................................... ....

„ kupony .........................
ąlary związkowe..................
ruskie bilety kasowe . . .

40
40
40

40
20
20
10

31S 9' S o,
§ *■ .5 , 3

l ' l  6>S 3
® 4 a *
§ 5 

.2 2
a  3i

Łw Ó W  17 Października, 
at holenderski.........................

austryacki.  .....................
upory ał rosyjski.......................
el rosyjski..................................
ir pruski • • • • • • ■ • •
j u s t .  gal. bez kup. w. austr..

» - wmon- k-- gi indemn. bez kuponu . . . .  
'czka narodowa bez kuponu . . 
pe gal. kolei żel. Karola Ludw.

Warszawa 18 Października.
limperyały............................... rubli
ligi skarbowe . . . . . .  n

kupon ...................
ty zastawne I I I  okresu . . rubli

kupon .................
cye kolei żel. warszawko-wied..

O ła w  18 Października 
anstr. w mon. nowój. 

ilety bankowe . . . .
istawne...............

zastawne 4% .
i) i) ®V»%

lei krak.-szlązkićj. . .

y ż  17 Października.
i ..................................
ly n  17 Października.

i pieniędzy,

żądają płacą
372 366
108] 107
83 82

121] 120]
10 4 9 89
9 75 9 60
5 74 5 64
5 82 5 74

85] — 84] —
81 75 81 —
74] — 74 —
82 25 81 25

229] 227]
100] 99|

cłr. cent.
71 25
82 25

786 —

224 —

121 50
121 75

5 82

66 40 66 30
82 40 82 25
71 80 71 40
86 50 85 50
72 30 71 90
72 50 71 75
71 75 71 50
70 — 69 50
70 25 69 75
96 — 95 —

104 5€ 104 —
100 25 99 75
100 — 99 50
85 — 84 80
82 — 81 —

136 — 135 50
90 75 90 25
89 60 89 40
18 15 17 90

129 90 129 70
120 — 119 —
94 50 94 -
97 - 96 —
37 50 37
36 — 35 50
36 50 36 —
35 75 35 25
36 75 36 25
22 50 22 —
21 50 21 —
15 40 15 15

788 — 787 -
223 10 222 90
416 — 414 —

1929 1927
242 50 241 50
157 - 156 50
125 50 125 —
147 - 147 -
278 5d 278 —
228 25 227 50

_ _
103 8"! 103 60

___ •—

103 90 103 70
— —

92 10 92 -
— —

___ —

122 90 122 70
48 70 48 60

16 95 16 90
— —

5 87 5 86
5 87 5 86
----- —

9 83 9 81
—  —

10 30 10 25
10 - 9 95
12 35 12 30
10 13 10 8

122 50 122 —
122 75 122 25
1 84 1 83
1 83 1 82

5 85 5 78
5 89 5 82

10 18 10 —
1 96 1 94
1 85 1 82

80 70 79 95
84 70 83 95
72 48 71 78
82 48 81 70
229 50 227 75

5 60
93 30 —

— -  20
14 92 14 90

— -  19J
89 50 89 —

82]
90), —

89 —

— 104
— 98]
86] —

71 25

932

Pociągi osobowe na kolejach zelazn. 

O d c h o d z ą :
z Krakowa do Wiednia 7. rano; 3. 30 po po

łudniu— do Warszawy 8  rano ; 3. su 
do południu — do Wrocławia 8 rano—- 
do Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) 
do Prus) 8 rano. — do Lwowa 10. 30 
rano; 8 . 30 wieczór— do Przemyśla 
6 . 15 rano =  do Wieliczki 1 1 . rano. 

a W iednia do Krakowa 7.15 rano; 8 . 30 wieczór, 
z Ostrawy do Krakowa 11. rano.
* Granicy do Szczakowy .O. 30 rano; l l .  27 prze

południem; 2 15 po południu.
* 8»c%akowy do Granicy 11 • 16 p«ed południem;

2 . 26 po południu? 56 wieczór, 
ze Lwowa Ao Krakowa 5 . 1 0  rano; 5. 2 0  wieczór, 
a Przemyśla do Krakowa 9. rano.

P r z y c h o d z ą :
do Krakowa ■ Wiednia 9.45 rano; 7.45 wie

czór =  z W rocław ia i Warszawy 9. 
4 ', rano; 5. 27 wieczór =  z Ostrawy 
(przez Bogumin (Oderberg) do Prus 5.
2 7  wieczór — ze Lwowa 2 . 54 po po
łudniu; 6 . I 5 =  * Przemyśla 7.
28 wieczór = : z Wieliczki 6 .2 0  wieczór. 

p-u-niiśla  z Krakowa 4. 43 po południu;
*1 S  Krakowa 8.32 rano; 8 . 40 wieczór.

W Drukarni „CZASU."

Przyjechali od 18 do 20 Październ. rb.

HOTEL DREZDEŃSKI. Paweł Casimir z Moł
dawii. 91. Czerniawski ob. z Warszawy. W ł. Ho- 
radyski w ł. dóbr, Julian Stamirowski ob. z Kró
lestwa. Julia Ducinowa wł. d.ibr z Galicyi. Gustaw 
Zaborowski w. d. z Oleśnicy.

Wyjechali: Skubeński Teodor w. d. do Szłązka. 
Tytus Droohojowski w. d. do Ryozowa. P. Casimir 
do Mołdawii. E. Okuu ob. do Królestwa. S. Lewen- 
bein agent handlowy do Wiednia.

HOTEL SASKI. Książe Stanisław Lubomirski z 
Królestwa. Ludwik hr. Dębicki ob., Tadeusz Ło 
ouszański, Jan Krzysztoforowioz, W ł. Szczerbiński, 
A. Limanowicz z Galicyi. Stanisław Zagórski w. 
d. z W ołynia. Stanisław Ratomski radz.Tow. Kred 
Ziems., J. Woźniakowska. Bogdan Piątkowski, K. 
Loniewski ob., J. Zaleski ob.. M. Złotnicki oficer, 
Jan Sakrzyński obyw z Królestwa. Jan A tniset z 
Bessarabli.

Wyjechali: Helena hr. Mniszkow.i. do Wieduia. H. 
Osiecka do Zborowa. Emma Kulikowska obyw., 
Mikołaj Nowowiejski, W. Wężyk. K. Loniewski 
do Królestwa. Tymoteusz Szołajski porucznik u ła
nów. A. Stai howski, Księż. J. Sapieźyna w. d., Ale
ksander Szczepański ob., Stanisław Brandys ob., 
Stan. Kamocki w. d , Robert Krinkc kup. do Galicyi. 
Zdzisław Majzel ob. do Królestwa.

I N S E R A T Y.

f
(1370-2)

W dniu 21 bm. t. j we W torek 
o godzinie 10$ rano -

odprawiać się będzie
w Kościele 00. REFORMATÓW,

Nabożeństwo żałobne
za duszę ś. p.

Józefa Mączyńskiego
zmarłego dnia 13go b. m.

Na które pozostałe Rodzeństwo zaprasza.

Obwieszczenie.
  (1374 1 -3)

[Nr. 3642.] Dnia 31 Października 1862 r. 
o godzinie lOej przed południem odbędzie się 
publicznie w ubikacyach c. k. Dyrekcyi fun
duszów indemnizacyjuych przy Szerokiej ulicy 
pod Nr. 145 w byłym pałacu hr. Wielopol
skich na I. piętrze, dziewiąte losowanie obli- 
gacyj indemnizacyjuych, tak Wielkiego Księst. 
Krakowskiego jakoteż Galicyi zachodniej.
Z c. k. Dyrekcyi Funduszów Indemnizacyjnych 

Kraków dnia 14 Października 1862

N e u m a n n  K l e i n e r t
Handel Nasion i Roślin na placu 

Maryackim N. 332
W E  K j M w o  w / w k : ,

polecają szanownąj Publiczności
ze swego sztucznego ogrodnictw a

Drzewa owocowe
najszlachetniejszych gatunków, w zorowego  

prowadzenia, jakotćż
praw dziw e H arlem skie  

k w iatow e Cebulki
po  n a j u m i a r k o w a r i s z ć j  c e n i e .  

(1376-1-9)

Dla posiadaczy gorzelń!
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić sza

nownych Panów , iż znaczny zapas 
p o d l u g o w a t e g o  i o k r ą g ł e g o

\  I I  J  Ż  I I ,
w świeżym i najczystszym gatunku mamy, 
i który po bardzo umiarkowanych cenach 

jest do nabycia. 
N e u m a n n  K l e i n e r t

(1377 1- 8 )  we LW O W IF,
Handel Nasion i Rolliu, Bioro Zleceń Rolników, 

przy placu Ferdynanda N. 361.

Do Panów
«/. W e r th e im  i  W ie s e

W  W I E D N I U ,  
ces. król. wyłącznie uprzyw. fabrykantów

ogniotrwałych i przeciw włamaniu się 
zabezpieczających kas.

Grn«» G oricn  11 Paźdz. 1862 r.
W okropnym pożarze, któren w dniu 8go 

b. m. w naszem mieście powstał i wielkie 
spustoszenie poczynił, stały się pomiędzy wielu 
innemi i moje realności pastwą płomieni.

W  tychże podczas kilkogodzinnego najgwał 
towniejszego ognia znajdowała się sprowa
dzona przed pięciu laty od Panów ogniotrwała 
kassa Nr. 3 w której cały mój majątek oca 
lonym został.

Powodowany uczuciem wdzięczności, po
spieszam podać tę okoliczność —  która tak 
wiele zaszczytu Panom przynosi — do po
wszechnej wiadomości, a która nastręcza nowy 
dowód do poparcia zaufania, jakie w wyro
bach Panów ogół posiada.

J ta k ó h  W e is  Z wysokem poważaniem 
inko świadek. L e o p o ld . S p i t z e r

J a n  JH rib e t' Sędsla o. k. pocztmiatrz. 
gminny juko świadek. (1371-1-3)

C z ł n w i p k  m f o d y ’ b e z ż e n n y> w  P‘-W I C I A  sanju j rabunkach bie
gły, znajdzie jako

P isarz prow entow y
umieszczenie natychmiast —  Bliższa wiado
mość w Administracyi r Czasu.“ (1368-2-3)

PosKukuje się

G1JWERIEBA
w średnim wieku do c h ł o p c z y k a

o ś m i o l e t n i e g o ,  ( 1335-3)
którenby się podjął zupełnego prowadzenia tegóż — 
i aby prócz udzielania nauk potrzebnych posiadał 
również gruntownie język franeazki, agdyby można, 
mógł udzielać nauki muzyki na fortepianie.

Bliższa wiadomość w Administracyi „Czasu".

Dwie Kamienice
z dużym  p la c e m  do  b u d o w li, w  ko- 

rzy s tn em  m ie jscu , 
są do sprzedania na Kazimierzu, „Wolnica" 
N. 15/n  Lit. A^B. — Wiadomość przy ulicy 
Wolskiąj Nr. 72, 73, Gm. IX. ęi32i 3)

S S E  Z K E B l*
Braci Chotomskicb, Eorono- 

wicza i Spółki
w  K R Ó L E W C U  W  P r u s a c h

m a  sw o je  K a n to ry :  
w KRÓLEWCU w Prusach (Kónigsberg in 

Preussen ).
w BYDGOSZCZY w W. Ks. Poznańskiem, 

(Bromberg in Grossherzogthum Posen), 
w LONDYNIE 8 Great College Street Cam 

den Town, London N. W. 
A g e n t u r y  i S p e d y c y e :  

w WROCŁAWIU, w POZNANIU, TORUNIU, 
NIESZAWIE, WILNIE, WARSZAWIE, 

PARYŻU, PETERSBURGU i TURYNIE.
Dom nasz podejmuje się załatwiać wszelkie stosun

ki rolnicze, przemysłowe, handlowe, artystyczne, na
ukowe, — tyczące się sprzedaży lub zakupu pomię
dzy Królestwem Polakiem, Rosyą, Niemcami, An
glią, Francyą i Austryą.

Bierze w komis kupna, sprzedaże lub dzierżawy,— 
dóbr lasów, domów za 1 % komisowego; — produ
któw, narzędzi, maszyn, sprzętów rolniczych, prze
mysłowych, artystycznych, naukowych i domowych 
za 2 °/0; — towarów kolonialnych, produktów chemi
cznych, win, cygar, owoców zagranicznych świeżych 

suszonych, ryb, ptaków, zwierząt, tak co do chowu, 
jak i do spożycia itd. za 3 do 5%.

jijuŁ Celem przedsięwzięcia naszego: wygoda pu
bliczna, zysk drobny ale częsty; — dla tego wszelki 
rabat, do jakiego zwykle mają prawo komisyonerzy1 
a który cfiarnją fabrykanci lub kupcy, odstępuje ko
mitentom, ograniczając się na wyżćj wymienionych

(1091-9—)zrskach.

gg: Ekspedytor pocztowy
z a p r z y s i ę g ł y ,

z odpowiednią kaucy^, z ohlabnemi świadectwami, 
szuka z d. I Listopai a rb. miejsca i uprasza o bliższe 
porozumienie się pod ad' c ą: P. Ludwika Sroczyń
skiego, Ajenta w Krakowie. (1334-3)

D O M  P O L S K I
w LONDYNIE,

7 G r e a t  N e w p o r t  S t r e e t  W. C

Bióro zleceń i informacyi, pośredni
czące w in teresach handlow ych, przemy- 
s'ow ych, rolniczych i praw nych. W szelkie 
objaśnienia i ułatw ienia dla podróżnych, 
mieszkania w pryw atnych znanych do
m ach, tłum acze, itp

W  tymże dom u C z y t e l n i a  zawie
rająca 17 czasopism po lsk ich , dzienniki 
rosyjskie, czeskie, francuzkie, w ęgierskie 
i angielskie.

A d r e s :  C "0/ ' 8)
S. K o r c z a k  S z u m la ń s k i  

i  S p ó łk a .

Cenniki jesienne na r. 1862
p r a w d z i w y c h  I l a r l e m s k i c h

ceb u lek  k w ia to w y ch , 
drzew owocowych i szczepów

z zakładu ogrodniczego
J .  d .  M U b n e r a  

w  B u n z la u
w Szlązku, nadeszły i rozdaje się bezpła

tn ie  w K antorze

F. J. KIRCHMAVERA ISVNA
W  K R A K O W IE , (1370-2-3)

gdzie rów nież przyjm ują się o b s ta lu n k i 
takow e natychm iast uskuteczniają się.

DOM K O M I S O W I
Krakowski

ogłasza, iż uznawszy za rzecz niezbędną zwi
nąć interesa Zbożowe, oraz Komis na Wódkę, 
Wełnę i drzewo budulcowe; Ogranicza czyn
ności swoje, na pośrednictwie w handlu kra
jowym i zagranicznym, co do przedmiotów 
niżej wyszczególnionych.

1.) Nasiona pastewne i ogrodowe.
2.) Narzędzia rolnicze i rzemieślnicze, pługi, 

sieczkarnie i młocarnie.
3.) Wyroby stalowe angielskie, a miano

wicie dzwony stalowe, lemiesze, machiny, kosy, 
sierpy, piły, noże, osi do wozów parowych, 
wanny stalowe, porcelanowe i inne narzędzia 
stalowe służące do Gospodarstwa domowego, 
lub rzemiosł.

4.) Herbata angielska w dwóch gatunkach 
Suchoń i pecco —  (z bezpośrednich źródeł).

5.) Wina najlepsze francuskie, które w ko
mis są domowi powierzone przez p. A lfred a  
de Luze. (1307 3)

6.) Pośredniczy w zakupnie i sprzedaży 
nieruchomości.

7.) Sprowadza towary z zagranicy za zło
żeniem zaliczki wyrównywającej połowę war
tości przedmiotu.

U w a g a .  Dom komisowy stanowczo widzi 
się być zmuszonym odmówić wszelkich zleceń 
w sprowadzeniu guwernerów i guwernantek z 
za granicy, lub też szukania umieszczeń dla 
osób pragnących wejść w służbę prywatną. 
Listy w tym względzie pisane,- bióro bez od
powiedzi zostawi; tern bardziej, iż ta czyn" 
ność w zakres domu komisowego nie wchodzi, 
a dotąd bezpłatnie spełniana, wielu utrudzeń 
i nieprzyjemności stawała się powodem.

Lekarz Homeopatyczny, wyjeź
tiMIRl', t. Iłpabnu/a nnlneu s; OT Ol fiDr  n i ż k l ® ®  Lekar* Homeopatyczny, wyjeź- 

i l U ł / ł  iłżaj^e * Krakowa, poleoa swoim 
Klientom p. J k r a  M f t a ' y n i o i v i c z n ,  Pra" 
ktyeznego lekarza homeopatyl, mieszkającego w głó
wnym Rynko Nr. 48 na drngićm piętrzę, w down
Wgo T r e n t  1 e r  a w Krakowie. 0 (1 3313 -4 )

r a ^ ą d a n a  jest osoba wyższego ukształ- 
cenią, wolna, do objęcia zarządu do

mowego i prowadzenia w zastępstwie matki, 
dwóch dorosłych córek.

Najstosowniejszą do takiego obowiązku 
w domu urzędnika wyższego stopnia, mieszka
jącego na wsi w Królestwie, blisko granicy gali
cyjskiej, obwodu Rzeszowskiego, byłaby Wdo
wa, która własne gospodarstwo miała i dzieci 
wychowywała. — Bliższa wiadomość w Ad- 
ministracyi „Czasu.u (1360-3)

D o m  K le c e ń
BRACI CHOTOMSKICH I KORONOWICZA

w L ondynie,
8. Great College Street Camden Town. N. W.

Ma swój kantor w Królewcu w Pr. i ajentury w różnych ważniąjszych portach handlowych
na kontynencie. ----------------

Dom nasz podejmuje się załatwiać wszelkie stosunki rolnicze, przemysłowe, handlowe, ar
tystyczne, naukowe, tyczące się mianowicie sprzedaży lub zakupu, pomiędzy narodom polskim 
a Rosyą, Niemcami, Włochami, Francyą i Anglią.

Bierze w komis kupna, sprzedaż lub dzierżawę dóbr, lasów, domów, produktów, narzędzie 
lub maszyn rolniczych, przemysłowych, artystycznych, naukowych i domowych; towarów ko
lonialnych, produktów chemicznych, cygar, owoców zagranicznych świeżych, ryb, ptaków 
zwierząt tak co do chowu, aklimatyzowania, jak i do śpożycia itp. itp.

Wa r u n k i .
Celem naszego przedsięwzięcia: wygoda publiczna, zysk drobny ale częsty. Dla tego wszelki 

rabat, do jakiego mąją zwykle prawo komisyonarze, a który ofiarują fabrykanci lub kupcy 
—• odstępuje kupmącym.

Za każdy sprawunek obliczony na wartość pieniężną:
niżej 40 złp. pobiera 2 złp. niżąj 3000 złp. pobiera 3J 0 złp.

” 6 0 0  -  ” 50/° ” -  o n n n n  * * ? o /°  ”„ 1000 _ „ 4 %  „ „ 30000 „ « 1 Jo »
od 60000 złp. do 120000 złp. l/3%  j NB. Co do borów i dobr 1%  Ham

nad 120000 „ V40/° 1 _ zawsze śluzy.
Za pieniądze przez nasz Dom Zleceń forszusowane, które najdlużćj kredytujemy na tygoan 

sześć, liczyć się będzie 6% . — Forszusy za cła, opakowania, przesyłki i portorye o /0 ro 
cznie, a kredyt stosowny do zwyczajów i okoliczności handlowych.

Pieniądze na sprawunki nadsyłać można w jakiejkolwiek kurs mającej monecie, agio obli
czane będzie stosownie do bieżącego kursu. Na żądanie interesantów, sprawozdanie giełdowe 
nadesłane im będzie. (1165-6-)

| >  ZAŁOŻONY <  
’ w roku oij

\ i  1 8  3  *• <

P i e r w s z y  
w  W iedn iu  za ło żo n y

Skład fabryczny

W W W W V W  .

>  i>  Rozszerzony
w lat&ch ,

>  1 8 6 0  i  1861
AA A A A (SA

TOWAROW ŻAŁOBNYCH
A I .E K S A N O R A  T O L D T ,

„Stadt am Hof,“ pod godłem: „ I r lS - B lu m e / '  poleca się

na porę j e s i e n n ą  i z i m o w  ą z naj piękniejszym 
i największym doborem Materyj na suknie.

P e ł n a  ż a ł o b a :  od do
Szerokość   — zJ. kr. zł. kr.

— 90 1 20 
1 30 2 -

— 75 1 50 
 1 80

1 15
2 40
5 50  
1 40
1 40 
1 60 
1 10
2 75 
l 70

-  95 
1 60

%  Orlean (Kamlot)
%  Mohair & Lustre . . . — yo

| %  A lp a w a ............................ 1 30
4/3 Angielski Cachemir . . — 75
%  dto dto . . . --------

,  prawdziwy dto . . . . --------
;  dto dto . . .  . 1 80
\  dto dto . . .  . 1 90
(j Mousseline de laine . . 1 30
(, dto de faęonó . 1 20
4 Cachemir (Satin) faęone--------
'3 Baratheas (krepa wełn.) — 85 
\  Serges (Diagonal) . . —- 80 
4 dto faęone . . . .  1 10
4 Ripps............................... ............

d t o ............................ 1 4 0

P ó ł  ż a ł o b a : od
Szerokość - — —  zł. kr

4/4 Materye na co’dzień
*/4 Perkaie....................
3/4 Poił de Chevre .
3/4 Imperial......................  — 45 — 55
%  Sevilla ............................. — 6 0 — 65
3/4 B r i t a n ia ........................ —  60 —  65
3/„ drukowany Musselin de laine 45 —  55

....................... 60 —  75

do 
zł. kr.

— 33 — 38 
. 35 — 42

dto Kam lot
%  Mohair . . . . 
%  Lustre & Ripps
%  Royal d'hiver
9/ 8 Satin l a i n e ...................1 10
®/8 Royal faęone . . . .  1 30
4/g Lamas w kratki . . . — 75
4/4 B a rc h a n .................... — 45
4/4 drukowany Ripps Mohair-------

— 6 0 — 75
-  90
1 25

I |t^ M a* » C en n ik i i wzory wymienionych materyj na suknie, przesy- 
| ła ją  się najchętniej. ( i i t ł  3)
. R ó w n ie ż  z n a jd u je  się  j a k  n a jo b fitsz y  z a p a s
W  Gotowych żałobnych wyrobów damskich

jako to:
kapeluszy, czepeczków, szmizetek. rękawków, sukien,

' mantyl, chustek na szyję, szalów i t. p.
"Kupujący hurtem, otrzymują odpowiedni rabat.

| | m e  p  U  i h o  n n  Mattresse de 
IV fi 1  .  W 1 D N U 1 1  Francais et de
Litterature perfectionnant les Elóves qui se de- 
stinent A la Profession de Gouvernante par 
toutes sortes d'Exercices et de Compositions 
Litteraires, peut des maintenant disposer de 
quelques heures. La demeure de 1’Institutrice 
est sur la place de 1’Eglise Ste. Marie 376 — 
377. Chez Jan Cymbler na Barszczowem.

(1337-2-3)

Ogłoszenie.

Wilhelm Góra 
W  KRAKOWIE,

ulica Sławkowska naprzeciw hotelu Saskiego 
Nr. 262, I. piętro, poleca się Szanownemu 
Obywatelstwu, jak niemniej PP. Kupcom i 
Fabrykantom do pośredniczenia w zakupnie, 
sprzedaży lub dzierżawie dóbr, lasów, domów, 
produktów, narzędzi i machin rolniczo-gospo- 
darczych, towarów kolonialnych, żelaznych, 
norymbergskich, szkła, luster, porcelany i. t. p. 
jako też podejmuje się zastępstwa większych 
domów handlowych i fabrycznych w Galicyi.

W tej chwili ma w komisie główny skład
P i w a  Ż y w i e c k i e g o ,

k tó re  o d s ta w ia  
1 wiadro wystałego „Lager“ po złr. 7 cent.

„marcowego" „ „ 8
„ „Bock" „ „ 8 80.

Franco Kraków, za miasto zaś, t.j. Transito 
o 50 kr. w. a. taniej.

Cementu „Roman i Portland44 
po złr. 7 cent. 50 i 11 złr.

Sera ..Żywieckiego** 100 funtów 
wied. po 36 i 38 cent. funt.

Wódek i Likierów „Żywiec
kich44 po cenach fabrycznych.

Wina „ V i l a n g e r 44 wiadro po 26 złr. 
— oprócz naczynia, transito o 2 złr. cent. 
60 tamy. (1364 2 -3)

Przy zamówieniach uprasza się o 
dokładne oznaczenie jakości i ilości żądanych 
artykułów, jak niemniej o zaliczkę najmniej 
ł/4 częsc wartości towaru wynoszącą.

U f  a ł  n i M r n  r% m*rw e g z a m i n o w a n y  osiadł 
■  w l w i j f u a r i  w D z i k o w i e  Cyrkule 
Rzeszowskim i poleca swoje usługi Szanownej oko
licznej Publiczności.

(1338-2) J ó z e f  K o le i ta -  __

[Nr. 15756]. Zarząd kolei galicyjskiej co 
miesiąc przesyła M agistratowi różne effekta 
na całej przestrzeni kolei galicyjskiej od 
Lwowa do K rakowa przez podróżnych za
gubione lub zapomniane.

Podaje się zatem do powszechnćj w ia
domości, iż dotyczący właściciele po odbior 
tychże zapomnianych lub zagubionych rze
czy, w M agistracie król. głównego miasta 
K rakow a zgłaszać się mają. (1367-2-3) 

Z M agistratu kr. głównego Miasta.
K raków  dnia 10 Października 1862 r.

Władysław lasprzyhiewicz,
zwiedziwszy krajow e i zagraniczne fa
bryki i zawiązawszy z takow em i stosunki, 

założył
w Tarnowie na itrusinie. 1 260
wyrób Karet, Powozów, 

Bryczek i W ózków ,
które po najumiarkowańszej cenie szanownej 
Publiczności, tak ze swego wyrobu, jakoteż 
według u niego znajdujących się wzorów za 
poprzedniem zamówieniem z fabryk dostarczać 

obowiązuje się.
1 1 ^ ‘Niemniej przyjmuje wszelką naprawę, 

ręcząc za spieszne i dokładne tejże uskute- 
znienie. (i3S0-5  •)

PROR
„roki 7 V. łokci, dobrnę zbudowany i oko 
*a umiarkowaną cen, do sprzedania. (1333-3)

Leopold Orzechowski w Przemyślu,

Drzowo dębowe
o p a l o w e ^

t a k  w  łupka °h j a k o t ś ż  trzaski, sprze
d a j e  z n a c z n e m i^  partyami lub c z ę 

ściowo
P r o w e n t P le szo w sk i.

W iadom ość n a  m iejscu w P le- 
szowie.

i

miejscu
(1290 7 -)

LIUONBM I
fjy

z polecenia król. pras kii ■ 
go Ministerstwa w Wj • 
dziale lekarskim rozbiera
na, ma własność odmła- 
dniania skóry nadając jćj 
naturalną świeżość cczy- 
wszelkich oszpeceń jakie- 

mi są: piegi, plamy wątrobiane, cstudy, 
parchy, suche i wilgotne liszaje, róża 
na nosie, z odmrożenia lub ostrości I: rwi, 
tudzież żółta powłoka skóry.

Za skutek w 14 dniach ręczymy, a 
w razie zawodu zwracamy kwotę zapła
coną.

Cena flaszki całój 2 złr. 60 kr.

P 9 M A M

szczemem

pobudzająca wczesny porost 
brody i wąsów.

Chcąc mieć wczesny po
rost brody lub wąsów bie
rze się cokolwiek pomady 
np. jak dwa ziarnka gro
chu i naciera się z rana 
rzeczone miejsca, a naj- 
dalćj w 6 miesięcy b-y- 
ny je porost pokryje; śro- 

dek ten bowiem jest tak skuteczny, ie 
) nawet 17 letni młodzieńcy niemający 

jeszcze żadnego porostu przychodzą doń 
|  za pomocą tśj pomady.
|| Cera puszki 2 złr. 60 kr.

Płyn Japoński
w pudełkach o 
2 flaszkach za 5 

złr. w. a.
jest najprzedniejszą 
.kompozycyą do pręd
kiego f a rbowani a  
j włosów, brody, wą- 
'sów i brwi według 

|g potrzeby i up odcinania, odpowiednio do 
« twarzy, z zupełnem farbującego zado- 

woleniem; prócz tago polecamy:
|  C S i i ń s k l  ś r o d e k  d o w o l n e -  
1  g o  f a r b o w a n i a  w ł o s ó w .

Flaszka 2 złr. 10 kr. w. a.

Oryentalny sposób

bez bólu lub uszkodze
nia, na najdelikatniej
szych nawet miejscach, 
a to w 15 minutach, któ
rego to sposobu używa 
czasem płeć piękna do 
spędzenia śladów brody 
i wąsów, tudzież zara- 

brwi lub gęstego zarostu cie-

2 złr. 10 kr. w austr.
Fabryka: Rothe i Spółka w Berlinie, 

główny zaś skład powyższych pięknideł 
znajduje się wyłącznie w handlu pod fir- 

jS mą: E. S k ir liń sk i  w Rynku głównym 
«  w Krakowie.

stających
mienia.
Flaszka

(8 8 4 -9 )

SY 10P  CHRZANOWY
Z  J O D E M

przygotowany przez PP. Gimault i 
Spółka aptekarzy w Paryżu, na ulicy 
Feuillade N. 7, posiada dowiedzioną, 

wyższość nad
T R A M E M  B ¥ B I H .

 --------  (603-16-24)
Według świadectw wielu lekarzy ordynujących w 

szpitalech Paryzkich, świadectw zamieszOzonych w 
metodzie użycia tego lekarstwa, jak również na za
sadzie licznych pochwał kilkunastu A k a d e m iJ  
medycznych, syrop ten nierównie pomyślniejsze 
sprawia skutki w tych słabościach, gdzie zszywanie 
Tranu rybiego dotafl przepisywano. Leczy on 
słabości piersiowe, szkrofuły, lymfatyzm, bladość cery, 
rozmiękłość ciała, apetyt przywraca, czyści krew i 
odnawia cały organizm człowieka; jednem słowem 
jest on najsilniejszym ze wszystkich środków krew 
oczyszczających, jakie do dziś odkryte zostały Nie 
utrudza on żołądka, jak jodan, potasium, lub jodan 
żelaza, ale nadewszystko nieocenionym jest dla dzieci 
skrofulicznych i cierpiących na gruczoły. Słynny 
doktor C a zen a te ,  ordynujący w szpitalu św. Lud
wika w Paryżn, zaleca to lekarstwo szczególniej w 
cierpieniach skórnych łącznie z pigułkami noszącemi 

jego nazwisko.

W tej snn,ej aptece w Paryżu znajduje sie

M JPM Iffl BXTBAKT PEPffl
p. Corvisart, nadwornego lekarza cesarza Napoleona 
III. Extrakt ten używa się przeciw upartej i zasta
rzałej niestrawności, zapaleniu i nabrzmieniu kiszek, 
boleściom żołądka, a głównie uspokaja wymioty ae 
stanu ciąży pochodzące.
Cena 2 zl 8 0  kr.; za opakowanie 3 0  kr.

Z n a jd u je  sig w Warszawie w składzie materyałów 
aptecznych p. Mrozowskiego, ulica Podwale Nr.482, 

L w ow ie , u p . 1 omanka syna, w Krakowie n p. 
!Uolęd*insktego, w Wilnie u p. Chrościckiego i w 

Aijowie u p. Marcinczyka.

perles purgatives
W . C h iy m .  ( » - ' » ' ) «

D r  D l  C O  P U R G A T I V E S
r L n L t o w  g u y o n

Pigułki te kształtu pereł pana W. Guyon 
są ze wszystkich lekarstw  czyszczących naj
dogodniejsze do przyjęcia i najskuteczniej
sze przeciw zatwardzeniu . żółci, flegmie, 
boleści żołądka etc. Lekarstw o to można 
zażywać w każdej godzinie dnia bez za
chowania dyety.

Znajdują się w aptece pana  ̂Molędziń- 
skiego w Krakowie pod Barankiem.

Jeden flakonik pigułek przeczyszczających 
kosztuje 1 H. 75 centów. Przy przesyłkach 
30 centów za opakowanie.

Rsądzca Dmkarni, Antoni Rother.


